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B L,IYLJ KLLJGIJ N Sl RASI
Bu satırlarrn yazldıgı sırada,

son Jnllann en önemli §yasi toplan-
fulanndan biri başlamak üzeredir.
Cumhuriyet IIaIk Partisi'nin XrV.
Kurultayr, bundan önceki kurultay-
lardan çok farklr bir atmosfei içinde
toplanryor. Demokrat Parti hükümet-
lerinin iktisadi sahadaki becerikşiz
politikalanndan bunalan, Demokrat
Parti liderlerinin demokrasi prensip
lerine hryaııetleri karşısında hayai
kınklığına uğrayan halk kütleleri bü-
ti,in iimitlerini bugünkü idareyi yen-
me'l< lgln tek çare olan C.ir.P. muha-
lefetine bğlamşlardır" Atatürk dev-
rimlerinin esaslarrna candan inanaı

ve on]an korumak uğruna her şeyl
göze alabilecek olan ileri düşünceliler
de, brr düşünceleriıri temsil edebile-
cek veya gerçekleştirebilecek tek si-
yasi kuwet olarak da C.H.P. yi gör-
mektedirler. Bu b,akrmdan, bütün
milletin dikkati, XIV. Kurultayın top
lanacağr salona çewilmiştir.

C.H.P. üyeleri, C.H.P. ye inanan-
lar, C.H.P,. ye sempati duyanlar ve-
ya ümitlerini C.H.P. ye bağlayanlar,
bu defaki kunıltayrn bundan önceki-
lerden f,arklı olmasrru istemekte ade-
t6. söz birliS etmektedirler. Kimse,
XIV. Kunıltayın, sadece parlak nu-
tuklarla, parti üderlerine karşr sev-

gi tezalriirleriyle ve ütidar aleyhine
atıp tutmalarla geçip gidiverecek bir
topıantı olmasınr istememektedir.

Tiirkiye'deki parti hayatıru ta-
r,afsrz bir gözle görebilen ve olayla-
rı.n dış görünüşlerinin gerisindeki a-
na etkenlerle birlikte düşünebilerrle-
rin üzerinde söz birliği ettikleri baş-
ka bir nokta daha var: Muhalefet '

paıtisi, 1945 ten beri devam eden ye-
ni şartlar içinde, kendisini gerçekten
en kuwetli hissettiği bir anda, gele_
cekteki hayatı bakrmından çok önem-
li bazı ziaf tohumlanru da bünyesin-
de taşımaJ<tadır. Hattö, meselelere
- parti içinden veya üşından - serin-
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kan]rlıkla bakabilenler, 14 Mayıs 1950
öncesinin Demokrat Partisi ile bu-
günün Cumhuriyet Halk Partisi ara-
srnda bazr berızerlikler bulmağa ka-
dar varmaktadırlar.

C.H.P. nin bugünkü bünyesinde
görülen aksaklrkların, gelecek için
tehlikeli sa5nlan zaaf tohumlannrn
çoğu, aslında, iki partiii sistemin si-
yasi parti bünyeleri üzerindeki tabii
etkilerinden olmakla beraber, bunla-
nn hiçbiri, kuwetli bir liderlik ve
gerçekten büyük bir devlet adamlığı
sayesinde önlenemiyecek kadar mu-
azzam değildir.

Son 1957 seçimlerinde de görül-
diiğü gibi, muhalefet adayı o]arak
halk kütlelerinin karşısrna çıkan C.
H.P. mensuplarından bazıları, adetA
1950 Detnokratlarrnr hatırlatrrcası-
na, ne olduğunu, neleri gerektirdiğini
bilr,aedikleri bir sürü vaadler ileri
sürmekten çekinmemişlerür. Seçim
bölgelerindeki küçük vaadlerden mil-
let çapındaki büyük vaadlere ,kadar
varan bu seçim oltalan, çoğu zaman,
Paıtiııin genel tutumuna veya Parti-
nin genel tutumu olmasr gerekecek
prensiplere aylıın düşmüştiir. C.H.P.
nin merkez uzuvlaıı, bir muhalefet
partisi olarak nelerin vaadeülebile-
ceği, nelerin gerçekleştirilebileceği,
nelerin uzun vadeli millet menfaatle-
rine uygun di,§eceği, nelerin parti
prensipleriyle udaşmadığr hususun-
da, adayları gere$ kadar disiplin al-
trna a]amamrşlardır. Vaaüer, temen-
niler bakrmmdan göze çaıpan bu di-
siplinsidik - veya, daha doğru bir tö-
birle "tutunr.suzluk" hölö d,evam et-
mektedir. Hele, gelecek seçiırılerde
bunun da}ıa da artması ve seçıRen
kütleleri karşısmdaki açık arttrrma-
nın Partiyi çok güç durumlara soka-
cak kadar tehlikeli bir hal almasr
miimkündür.

C.H.P. milletvekillerinin, muhale-
fet rnensubu olarak, hükiımetten ta-
lep ettikleri hususl,ar da, bilhassa ik-
tisadi politika salrasrnda, daima mil-
letin uzun vadeli menfaatleriyle he-
mahenk olmamıştrr. Enflisyondan,
plönsız ve aşrrı yatınmlardan şikiyet
edenler, mahalli parti kongrelerinde,
mahalli seçmenJer karşısrnda konuş-
tuklan zaman, hükümetinkiyle ayru
derecelere varan bir plA.nsrzlık ve aşı-
rılık içinde, olur olmaz her şeyi talep
etmeğe başlamrşlar, şuraya bir fab-
rika, buraya bir baraj yaprlmasrnr is-
temek yolunu tutmuşlardr. Aslrna
balnlrrsa, iktisadi sahada, muhalefet

milletvekillerinin hiikümetten yeni
yatınmlar talep etmeleri, yeni teşeb-
büslere girişilmesini istemeleri kadar
tabii bir şey olamaz. Fakat, bütün
bunlann, Parti merkez uzuvlarınca
tesbit edilecek esaslara uygun olma-
sı, milletin ve partinin uzun vadeli
menfaatlerine aykırı düşmemesi ge-
rekir. Sözün kısası, iktisadi işlerde
hükümetin plönsızlığından şiköyet e-
denler önce kendi taJeplerini pldnla-
mak zorundadırlar. Bütçe görüşmele-
ri sırasrnda, muhalefet rnilletvekille-
ı,inin getirdikleyi tekliflerin, ekseri-
ya rnasraf arttırıcr mahiyette oluşu,
geliri arttırı.cı talepler karşrsrnda da-
ima mukavemet gösterilişi, enflAsyo-
ıı.a karsr rnücadele etmesi gereken bir
partinin üyeleri için biraz tuhaf kaç-
ma]ıtadir.

Vaadler ve taiepler bakrmından
göze çarpan genel tutum eksikliğini,
muhalefet partisinin parlimento faa-
iiyetleri bakrrnrndan da görmek müm
iıündür. Bilhassa sözlü sorular saha-
sındaki durum, pa,rtinin kendi müca-
dele imkinlarru daraltacak kıdar
telıLikeli olmağa başlamrştır. Muha-
lefet Partisinin Meclis grubu, bugün-
kü şartlar altrnda ve §on tiizük deği-
şikliklerinden sonra kendisine bırakı-
lan mücadele sahaJan içinde, zamafi
ve imk6,nla.rr en faydalı bir şekilde
kullanmamaktadır. -Muhalif milletve.
killeri tarafından verilecek siizlü ve-
ya yaalı sonılar bir düzene sokulma-
üf, için, her öniirıe gelen küçük ma-
haili meselelerle ilgili sorularla orta-
ya çıkmakta ve tabii, önemli sorulan
ve soıuşturma taleplerini savsaJrla-
mak bakrmrndan hiç firsat kaçırma-
yan Demokrat Parti idarecileri cle bu
durumdan faydalanma5n ilımal etme
mektedirler,. Sözlü sorulara ayrılan
zamarL tahüt edilüğine göre, muha-
lefet stratejisinin de buna göre ayar-
lanması, milletvekillerinin soracakla-
ıı sorularrn disiplin altrna alınması
ve herşeyin Partice savunulan genel
tutuma uydurulmasr gerekmektedir.

Aynr disiplinsizlik havasrnrn Par
tinin en yüksek kademelerine sirayet
ettiğini söylemek de mümkündür.
Partide pek sorumlu mevkiler işgal
eden bazr kimseler, gazetelere beya-
nat verirken, parti kongrelerinde ko-
nuşurken, sözlerinin part1 politikası-
na veya parti tutumuna uygun düşüp
düşmediğini araştrrmak hususunda
gereği kadar dikkatii davranmamak-
tadrrlar. Meselö, Kıbns meselesinde,
Parti Meclisi ve Parti Meclis Grubu

tarafindan benimsenmiş bir genel tu-
tum, her zatnar. için bazı parti lider-
ierinin sözlerine hakim olmamakta-
ür. Bu dikkatsizlik, halk kütlelerini
partinin resmi görüşii hakkrnda en-
dişelenmeğe, hattö partinin bir res-
mi görüşü olup olmaüğrndan şüphe-
lenmeğe sevketmektedir.

C.H.P. nin bugünkü durumunda
ilerisi için tehlike tohumu sayılabi-
lecek olan ve 1950 Demokratlannı
hatırlatan bir başka nokta da, parti
üyeliği bakrm:.ndan gösterilen ihmar-.
kArhktır. Cumhuriyet Halk Partisi,
ne olursa olsun kuwetlenmek palia-
srna, herkese kol]arrnl açar bir hate
gelmek tehlikesiyle karşr kaşıyadır.
İlk bakışta, belki, bu satırlarla "güç-
birliği" 1ehinde yaalmrş satrrlar ara-
şında bir çelişme görenler çıkabilir.
Şurasurr tekrar etmek gerekir ki, dc-
mokrasi dAvasına gerçekten inanınış,
geçmişteki tutumlarıyla bu inançlıı.-
nnr ispat etmiş, geçmişteki hatalar,ı-
nr samimi olarak görüp demokrasi i-
çin çalışmağa karar vermiş ve muay-
yen ideallere bağlılıklan herkesce
teslim edilmiş kimselerin, kendi kuv-
vetlerini müessir hAJe getirebilecek
tek siyasi teşekkiil olarak, C.H.P. ça-
trsr altında birleşmeleri' kadar zatıri
bir şey olamaz - bilhassa memleketin
bügün içinde bıılunduğu şartlar ba-
krmrndan. Ancak, "güçbirliği" hiçbir
zaıLaı, büttin gayrimemnunlarrn C.
H.P. üyeliği kazanmalarr, siyasi mez-
hepleri pek belli olmayan ve hele
geçmişleri baliumından neye inarıdık-
lan, neyin peşinden koştuklarr anla-

şılamayan kimselerin hemen Partiye
kabul edilmeleri mönasrna gelmeme-

lidir.
Eğer Cumhuriyet Hatk Partisi

gerçekten zayrf bir durıımda olsaydr,

Partinin yaşayıp yaşamaması diye
bir mesele oftaya çıksayü, belki bu
tenkit edien tutumu veya tutum ek-

sikliğini müsamaha ile karşrlamak
münrkün olurdu. partinin meselö

1954 seçirılerinden önce karşılaştığı
şartlar, bir da$lmayı önlemek için,
parti mensubu milletvekillerine karşr
son d,ereee yumuşak ve müsamaha-
k1r davranılmasınl, mümkün olduğu
kadar kuwetlenebilmek için de, ka-
pılan her gelene ardrna kadar açma_

yı gerektirebilird.i. Halbuki, şimd,i,

Cumhuriyet Halk Partisi'nin karşı-
laştığr çok eiverişli şartlar, parti ida-
recilerini bu gibi taktiklere muhtaç
olmaktan kurtarmıştır. Başta hükcl-

met politika.sındaki başansrzlrk ol-

ı

6,



a inak -ilEöıE, meırılekettokJ şortiar
halk efkörının çok kesin bir şekilde
C.I{.P. lehfie dönııesine yol açmış-
tır. Bu şarüar karşrsında, C.II.F. a-
yakta durabilmek için, şahısla.r& ve-
ya kayıt defterierindeki üye sa5nla-
nna bel bağlamak zorunda değildir.
Hatt6,, seçim kaııunundaki mevcut
tahütJer ve akla gelebilccek daha lrö-
tü ihtimaller bile, gelecek seçimier
için, C.H.P.'nin favorilik vasfrna pek
tesir edememektedir. Böyle olunca,
parti şahıslara değil, şahıslar biihas-
sa seçilmek isteyen şahıslar - partiye
muhtaç höle gelmişlerdir. İşte bıı el-
verişii şartlar, parti mensuplarını.
seçmenler karşrsrnda, pariimentoda
ve paıti içinde disiplinlı ve ükkatle
davııanınaya davet etmek bakrmın-
daır olduğu gibi, gayrimernnunlarr
parti bünyesine sokup sokmamak ba-
kımından da, parti liderlerinin ve
parti idarecilerinin daha lruwetli
dawanabilnıelerini mümkün lrılmak-
tadır. Merkez uzuvlanna biı çekidü-
zen verildikten sonr,a, bunlann bütiiıı
,parti kademelerino hölrim olabilme,
;lerini, parti poliükasınrn uzun vadeil
:hedeflere doğru yöneltilmesini sağla,
.yabilmelerini mümkün krlacak usüi,
;]erin konulmasr bakımrndan da kon-
jonktiir çok elverişüdir. Hele dar se-
,çim bölgeJeri söylentilerinin dolaştı,
ğı şu günlerde, parti tüzüğünde bazı
değişiklikler yapmak ve Tiirk politi-
ka hayatınr mahalli adaylar arasın-
da sürüp gidecek bir eşraf tekerle-
mesi olmaktan kurtarmak pek ilö
mümkündiir. Gelecek seçimlerin fa,
vorileri olarak, siyasi itibarlarının ve
nüfuzlarırun zrrvesine erişen liderler,
parti tutumunun mahalli çekişmeler
eriyip gitmesini önlemek bakımından
bu itibarlaruu ve nüfuzlannı kulla-
nabilirler ve bilhassa seçimlerde a,
day tesbiti meselesinde teşebbüsiin
tamamen mahalli kuwetler eline
geçmesine engel olabilirler.

Siyasi konjonktürün elverişlili-
ğ{, parti doktrinine bir çekidüzen ver
mek bakımından da bir şeyler ya-
prlmasını mümkün kılmaktadrr. Iki
partili sistem, partilerin ister iste-
mez kendi doktrinlerinden fedak6.r-
!ık yapmalannı, mümkün olduğu ka-
dar taraftar ve seçmen toplayabil,
,mek için birtakım tividerde bulun,
,malannr zaruti kılmaktadrr. Bu fe-

"dakörlıklann ve tAvizlerin hududu,
.partilerin kendilerini zayıf hissettik-
1eri zamanlarda daha da genişlemek-
tedir. Bu bakrmdan, 1950, 1954 ve
belki de 1957 seçimlerlnde hatk küt,
Jeleri kar$ffid& bı.ı tEviderdc bu-

lunmasr veya baa, meselelere do-
kunmaması müsamaha ile karşılana-
bilecelı olan bir C.H.P. nin, kendini
çok kuwetli hissettiği bugünlerde de
a5mı tuturna düşmesi hiç doğru ol-
maz. Madem ki memleketin iktisadi
ve siyasi şaıtlan iktidarın C,H.P. ye
geçınesini Adetö zorlamaktadrr, o
hölde paıtinin daha fazla tflvizlerde
bulunmasına ve muaJryen konulara
dokunmaktan çekinmesine yol açan
sebeplerde ortadan kalkmalıtadır.
C.H.P., artrk kuwetti bir parti ola-
ralç, kendi doğuşuna ve tarihi göre-
vine uygun düşecek bir doktrine da-
ha fad,a yaklaşnnak için tam fırsatı
bulmuş demektir. Zaten, partiye ü-
mit bağlayanların, padinin zaferini
umanlann büyük bir kısmr da, inan-
drkları fikirlerin muhtemel koruyu-
cusu ve mrıhtemel gerçe.kleştiricisi o-
larak C.H.P,.'ye bakmaktaürlar.

Şimdi, Tiirk siyasi hayatındaki
kutuplaşmantn en önernli safhasınr
yaşamakta;nz. Çok partili hayatın ilk
devirlerirıde lıangi cepheyi tuttukla-
n, no tarafa yöneldikleri pek belli ol-
mayaJl birtakım kuvvetler, artık yeni
bir gruplaşnra yolundadırlar. Bazı
yazarlarca, iki partiii nejimlerin, hat-
tiı bütün siyasi karş{aşmalarrn te-
melini teşkil ettiği ileri sürülen o eze-
li ikilik, yani "statik ku,,,vetler - ü-
namik kuwetler", yahrıt "i].erici].er -

muhafazakörlar" ikiliği Ti.irkiye'de
de hükmünü yürütmeğe başlamıştır.
C.H.P., şimdi, Tiirkiye'de ileı,i düşün-
eelerin, dewimci unsutlann partisi
vasfinr daha kuwetli bir şekilde be-
nimseyebilecek durumdaür; bu ileri-

ciliği ve devrimciüği yüztinden taraf-
tar kaybetmek korkusu artık azal-
mrş olmahdır; çünkü karşı tarafin
bilhassa iktisadi sahadaki hataları,
büyük kütieleri ister istemez C.H.P.
tarafina itmektedir ve hiç olmazsa
şimdilik, iktisadi' şartlarrn tesiri ide-
olojik çekingenlikleri bastıracak ka.
dar ku,,rvetlidir. Bu elverişli hava,
partinin ideolojik derlenip toplaruşı
için bir firsat sayılmalı ve bilhassa
devletçilik, laik[k gibi sahalarda par-
tiden beklenen tutum olanca berrak-
hğıyla oıtaya konma]ıdır.

Cumhuriyet Halk Partisi, düşü-
nen kütlelerin kafalarında beliren
"C.H.P. nedir, ne değilür?" sorusu-
na açıkça cevap verebilecek kadar
kuwetlenmiştir. Şimdi, bütün gözler,
bu cevabrn açıkça belirmesini gör-
melı üzere, X[V. Kıırultaya çewil-
miştir. Liderler, kendieri için gerçek
büyüklük saatinin geldiğini akrldarı
çrkarmamalıdırlar. C.H.P.'yi tarihi
görevinden uzaklaştıracak, onu halk
kütlelerinin ve mahalli küçüklüklerin
peşinden sürüklenen bir teşekkül h0-
line getirecek olan kuwetler karşsın-
cla pasif davranmak, partiyi ilerde i-
çin için kemirmesi muhtemel zaaf to-
humları karşısında seyirci kalmak ve
bütün dövayı sadeee bir iktidar mü-
cadelesi açrsrndan görmek gerçek li-
derlik vasrflarryla bağdaşamaz. ü-
derlerin büyüklüğii yalnrz iktidar
kaı,şisındaki müoadeleleriyle değil,
parti içindeki kör kuwetlerle müca-
,dele etmek, partiye ilerici ve devrirn-
ci bir yön vermek bakım_ından gös-
terecelderi korkusudukla da ölçüle-
cektir.

Yeni bütçenin Encümende görüşül-
mesi dolcyısiyle en fozlq dikkcti çeken
noktcılodccı biri de Bcsın - Ycryın teş-
kildtına değişik biı veçhe verileceği
hokkrndcıki hcıber oldu. Anloşıldığıncı
göre, devlet rc.Jyol<ırı bundon sonrd
dcha boğımsız bir şekle bürünecek, i-
daıi ve mcıli muhtcrriyetin cırttırılmqsı
için bunlcrrc bir iktisadi devlei teşek-
külü ııcıhiyeii venilecektir.

Rodyolcnın boğımsızl|ğı !ro}krn.ı(:
ıığun tcntışnoicnın devc* ettiği bu
ryiinlorde böylo bir hcıbcıin önemini ba-

Noilorı

lirtmeğe herhclde liizum yok. Günün o-
sıl meselesi, rodyoları tcrrcdsız bir hğle
gçtirmelı olduğuncı göre, son haberi
herşeyden önce bu «çıdcrı incelemek
gerekir. İktlscrdi devlet teşekkülü olmcık
rcd7olcıro ne ciereceye kqdar bcığın-sız
!ık soğlıyc}-,ilir? İngiitere'deki B.B.C.
rcıdyosunun idcre tcırzıı:,.ı bckılo:çk ö-
zen,i.len böyle bir değişikliğin istenerı
sonuçlcrrı doğurcbilmesi, ycrıi rodyol<ı*
n bcğ.msız birer hcüer veıme, eğlery
dirme ve öğretme vqsıtcısı h&line geti,
rehilınegi için, bqLcı d-hcr birçoL gcgt-

0nbeş Gil nün
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lcırın dc aerçekleştiıilmesi zcauidif. As
lıncı bcüılıısct, mesele, bir şekil d&va-
sındcııı çok, bir zihniyet ve dovrcrrıış d&
vcısıdır. İktlsadi devlet teşekkülü holi-
ne getirilseler bile. rcdyolcrr dç1 

- 
pg-

sel6 EtibanL'ın Soncryi Bckanlığıncı bcğ
lı oluşu gibi - Eucrıryen bir Bcikcrnlığ<ı
ve çok muhtemelen Bcısın - Ycryın ve
Turizm Bcıkcırılığıno boğlcrımıy<ıcoklcrn
mıdır? R<ıdyolcrcı müdcıhqle etmek lü-
zumunu duycırı bir bcikcıııa kim engel
olcıecıkhr?

lktisodi devlet teşekkülü vcısfının
rcdyolcnc mcıli bcğımsızlık scğlıycıcc-
ğını düşiinmek de, devlet rcdyosunun
Tiiıkiye gribi bir memlekette ne için ve
nosıl ycışm.csı gerektiği sorusunu oT.
tcryc çıkcnmaktodır. Medeniyet ve bün-
ye değiştirmekte olcırı Türkiye'de rcıd-
yo, heşeyden önce, bir eğitim vcısıtcı;
sıdır, hen de dcıimc ucuz olnası gere-
Len bir eğitim vcısıtcısı... Bunun içindir
ki, devlet bütçesinden ycırdım, Tiirk rcıd
yolcnı bokımındcrıı uzun müddet bir
zcruret olcrrok, Lolcıccıktır, Rcıdyo resmi-
nin cırtlırılmcsı yolunc gitmek de <<u-

cuz eğitim. vcısıtcısı» prensibine crykırı
düşecekti.r. Kcılcı kolc, rcdyolcırın bcş-
k<ı vcısıtolcrlcı kendi kendilerini besle-
meleri, ne devlet bütçesine, ne de re-
simlerin cırttınlmasınc ihiiyaç göstere-
cek yeni gelir kcryncıklcnı bulmalctrı çcı
resi kalıyor, Bu ise, rekl&molık demek-
tir. Rcıdyo reklfulcaındcırı şimdi bite
ycıkcı silkenler, mcxli bc]<ımdcgı boğım-
sız höle getirilm,iş bir rodyonun ne çğ-
buk bir Monte-Ccnlo veyct Lüksemburg
istcısyonu hdline gelebileceğini tc}ımiiı
etmekte güçlük çekmiyeceklerdir.

Rcdyonun mdncsız bir eğlence ve
il&n vasıtası höline gelmemesi isteni-
yorsct, devlet bütçesinden ycrpılccok
ycrrdımlorın kesilmemesi gerekir. O
hcılde,,ikttsadi devlet teşekküllüğünün
hikmeti nerede kolocoktır? unutmomok
gerekir ki, rcıdyo işletmeciliği, bir mc-
den ve scrıcryi işletmeciliğinden tcrmo-
miyle fcrrklıdır. Aslındc o çeşit işletme-
ler için düşünülmüş 3460 soyılı konu-
nun, hcıber verici, öğreiici ve eğlendi-
rici bir işletmeye uygulcrrıışı ncısıl olur
dcı düşüniilebiliı?

Evet, rcdyolcırın - bilhassc iç siyosi
hcryat bc}ımındcrn _ dohc tcroIsız bir
şekilde ç<ılışmcılcnıncı olcrı ihtiycç cşi-
k&r. Bu ihtiy«cın, bir iki kalem dorbe-
siyle ycçılcıcck b',r bünye değişikliği
şonundcı kcrşılcrıcıccığındon emin mi-
yiz. Eğer gerçekten bir biinye değişik-
liği gerekliyse, bunun tek yolu iktisa-
di devlei teşekküllüğü müdür? Accıbc,

üniversiteleı, gcueteei cemiyetleri, bcı-
ıolcrr, v.s... gibi cz çok boğımsız teşek-
küllerin temsilc.lerinden kurulmuş bir
heyetia nezcrreti aitıncl.a çalışcccık ve
özel kcırunlo muhtcriyeti tesbit edile-
cek bcşkc bir bcığımsız rıüessese iipi
denenemez mi?

ltircf etmek lözım ki, rcıdyolorın ye-
ni şekle sokuluşlcnı sırcsrndq dcı, tıpkı
Emekli Scrıdığı'nın, P.T.T. nin iktisadi
devlet teşekkülü hcıline sokuluşlcrriyle
işlenen hatölcrı tekrcır etmek tehlike"
siyle kcşn kcnşıycryız. 3659 scryılı Kcı-
nunun i-k&nlcrındcrn iaydalcrıcdıilmek
ycıni nemurlcrra daha fcızlcı macış, ikro-
miye ve temettü dcğıtcöilmek cırzusu,
iktisadilikle hiçbir ilgisi obnciycırı mües
seselerin bile 3460 sayılı Kcırıunun çq-
tısı qltına soku]malqrına yol oçmcıktcı-
&r.

Taştı Pirinç

Bütçe Encümeninde İçişlerine dcir
ueseleler Eörüşülürken, Bgkcgı «6-7

Eylül olcrylcrrının qrtık unutulm<ısı la-
zım. geldiği, bu meselenin dcücı {cızlo

kurcqlqnmqsının doğru olmıycıccğı ve
hükümetin dış siyosetinin bundcrn za-
rcır görebileceği» yolundcı konuşmuş.

Herşeyden önce şurcısını belirtmek
geıekir ki, 6 - 7 Eylül olcrylcrı hcı}kın-
dcı esoslı bir soruşturmcmın milli itibcrr
bakımındcrı meydcno getirebileceği zo
ror, hiç şüphes,iz, o olaylcnın höl& ört-
bas edilmek istenişiyle meydcrıc ge-
len zororın ycrnındcı pek önemsiz kclo-
c<ıktır. Yiizyıllordcmberi çeşitli hoşgö-
rürlük mis&lleriyle tertemiz durcrn Türk
tcrrihinin bu kcncı lekesi nqsıl vuku bul-
muştur? Eleboşılor kimlerdir? Kimlerin
ihmcli görülmüştür? Resmi mckcımlcırın
zımni bir teşviki gerçekten bahis konu-
su mudur? O sıradcı iş bcşındcr bulu-
ncırr siyoset qdcrmlarrnın sorumluluk de
receleri nediı? Bu soru]c:r cevcıplcnd"ı-
rılmcdıkçcı, sğylentiler devcım edip ıgi-
decek ve 

- 
işin kötüsü 

- 
belki de bir

kcıç kişinin hcrtösı yüzünden,. bütün biı
millet töhmet cıltındo k<ılmcıktcrrı kur-
tulcmıyocoktır.

Sorumlu mcıkomlor veyc Büyük Mil-
]et Meclisi bu pirincin tcşını oyıklcımo-
dıkları müddetçe, Türkiye'nin girişebi-
leceğl bütün dış görüşmeleı 

- ve bil-
hassc Kıbrıs'lc ,ilgili olcrnlcr - 

her &n

ortcycı atılobileceh nöhoş bdzı hatır-
lcıtmcılcrın sı]ııcı tehdidi cıltındcı bulu-

ncıecktır. Böyle şeyler, her milletin to-
rihinde meııcut olcrbilir; fckot bunlcrın
bir milli leke olcırak kcılmcıırıcısı içi4
elden gelen herşey yerpılır; gerçek suç-
lulcrr, eleboşılcr, koruyuculcrı ve teşvik-
çiler tcnih önünde, birer şahıs olorcık
ithcrm edilir.

Kend,i koltuklcrının ra}ıotlığındcaı
cryrılm.,mcık için, bütün bir milleti ta-
rih huzurunda rahatsız etmeğe - baş-
tc İçişleri Bakcrnı olmck iizere - kimse-
,.i, 1-1ıkı yoktur.

Siz de ml Brütüsler?

Okuyuculcrımız, geçen scrınmızın
«ıncelemeler» bölümiindeki «ılk Ders»
başlıkiı yğzrnrn norıı<ıl bir inceleme ol-
m<ıdığını herholde {crketmişlerdir. Ya-
zı, aslındcı bir cevcç yczısıydı ve iinlü
bir profesör ile yine cr!ını serecede iin-
lü bir doçentin imzalonnı tcşıyordu. F<ı

kğt, FORUM idcırehcrıesine,, Ankcno
Scrııolığındcırı, bir İcrrıd"cırmcı mcaifetiyle

-- hem de Yczı Kurulu'nun tcım toplcrı-
tı hdlinde bulunduğu bir zcımcrıd<ı -gönderilmiştı. Yczıyı, kcrrıun hfüiiıııle-
rine göre, «aynr puntoylcı, crynı yerde..
v.s.>ı ycryınlcdık ve hattö «Ankcrrcı Cum
huriyet Savcılığı eliyle cıldığımız tek-
ziptir» ibcrresini bile koymcıdık. Ycızı
scüiplerinin, mokcılelerinin ilmiliğini
bozmcrycırı bu hcırekete merrınun olmuş
olcıcaklorını tchmin ediyoruz. Mcımcdih
onlcr, bcsın hürriyeti, başın suçlorı ko-
nulcnındq ilmi kitcrplcır, mokcıleler yo-
yınl<ımış ve hukuk bilgiteri kuwetli o-
l<ın kimseler sıfcıtiyle, «öyle bir ibcre
koyscrydınız, zcrten suç olurdu» diyebi-
lirler,

Burqdcı, ünIü ceza proiesörü ve do-
çenti ile FORUM'daki inceleme sahibi
arosrndc bcışloycrı tcırtışmcmın esqsı-
na girecek değiliz. Zcrten ,incelemenin
yczcrı, bu soyımızın «Okurlcırın Foru-
mu» sütunundc tekzipçilere cevop ver-
me]<tedir. Bizi osıl üzen şey, tekzipçile_
ıin, yozılcrını ycryınlotmok için Scrvcı-
lık kcncliyle hcgeket etmek zcümetine
kcrtlonmış olmalcrıdır. Ris&le-i Nur tq-
lebelerinin küfiirncımelerini b,lle sütun-
lcırın<ı olcırı dergimiz, 750 scryiclık kos-
Loco bir eserin müelliflerine scryfolcnın-
dc yer vermekle cırıcctk şereI duycrdı.
Bu crcıdo, mem]eket h<ılk eik&nnı ve bi-
lim çevrelerini crydınlctcıccık olcrı böy,
le bir tortışm,odo, scılıın profesör ve do,
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ğğniin bizzo,t kalenıe cılabiiecekieıi her
tiiılü ilmi yazlyA, scryfclcnrıaızın cıçık ol-
duğunu belirtmekte icrydcı görüyoruz.
kend.leri bundgrı sonrcr, scvcılık vcısı-
tcısiyle hcreket ştmek zcıhnetiı-ıe kşt-
lcgımcı"ncxlrdıd§.

B {;ın hürriyeileri konusuyla ilgiii
çeşitli iimi eserler yo,Jınlcm.ış veycı deı-
lemiş ilim qdomlcrçının, kenCileri hok-
kındc crynı ithomlcnr pek dcüa sert şe-
kilde tekrcrrlıycırı birçok kimse ortoda
clururken, d&vc cçcıbilmek için bula
bulcı FORUM'doki bir incelemeyi bul-
molcnı meselesine geiince.. Şiradilik,
«siz de mi Brütüsler?» demekle yetine-
ceğiz. İleride, belki, bu konuyu bir in-
celeme olcırck ele olır ve Türkiye'de
gerçek illm cdgmlcırınııı ncışıl olnıalçırı
geıektiği hıısiışrrndcı eirgilı biı yozı ycı-
yınlcnız.

4 ,4ğustos Karerların-
dan Sonra

Sanayiirnizin durumu

Beş yıldcaıberi memleLetimizde de-
v.,nı eden şiddeili enilösyon, scıneryii-
miz iizerinde çeşitli tesirler ,lcıo ede-
gelm§tir, Bu tesirlerin biı bii6nçosunuıı
yapılm<ısınc lüzum vcırdır. Filhokik<ı,
biı memlekette enfl&syo:ı politikos:n:n
üİeJebet devcm eilirilmegine i:{':4ı
yoLtur. N:tekim bizde zorlccıcı zorlcrno,
icı}riben beş yıl devcm ettirilmiş, nih<ı-
yet ekonomimiz bit&p düşiince, 4 Ağus-
tos kcrcrrlcrrrncı boşvurmok mecburiye-
ti hcısıl olmuştur.

Enflösyonun soııcryi üzerindeki u-
mumi |esiıleri nedir? Molüm olduğu ü-
zere enildsyon, her tüılü mal ve hizmet
iiyctlcrrının devc,mlı şekilde yükseldiği
blr durumdur. Teşebbiislerin mcıliyetle-
ri de iiycrtlcırdcıki yükselmeyi tokip e-
derse de, bu gecikmelerle olur. Netice-
de, teşebbüslerin kdrlcrrı otomctik şe-
kilde artcrr. Bu huşus istihsc]i teşvik e-
der, hatt& böyle bir duıumda, k6r e]<ie
etmek üzere mevcut teşebbüslere bir-
çok yenileri de ilĞ,ıe olunur. Bu jıcre-
keti teşvik eden d,iğer bir unsııı do, dış
tediye inık&nloıınrn cızqlmcısı netipe-
§nde ithal&tı tchdit etmek zcruretinin
Ortcryo çıL-asıür. İthoı&t dc tahdit e_

dilince, dohili scrıcryi biisbütiin reka-
betsiz kcrlır, otomcrtik şekilde kdr elde
etnek imLanı büsbütün artcn.

İşte son yılicır zcriındcı, scrıoyiim,l-

zin içinde buiunduğu şcrtlcn bunlo ol-
muştuı. İktlscıdi olmıyorı, maliyetleri
yüksek olcırı bir si.iıü yeni teşebbüs pey
dc olmuştur, bütiin teşebbüsleıde ma-
liyetleıe dikkat etme, rosyonel çolış-
nc kcrygulcırı zcryıilcoıııştır. Diğer ta-
rq{tcın, sun't şekilde cgttrnlcgı tolep ne-
tice§nde istihsol. hcm mcdde tedcniki
hususundaki güçlüklere roğmen ige-
lişmiş, scırıcıyide çalrşcrrı §çi odedi yiü-
selegeimiştir.

Bu crıormal ve sun'i şcrtlcn oltında
vukubulcrı sınoi gelişmenin mqhzurlcnı
fcrydcılcrındcrı çok fazlcıdır, Bir kere,
yukcırıdcı işcıret ettiğimiz gib|, enil&s-
yonıın ve otomatik kczoncın ilelebet
devcım-etmesine i-Lön yoLiur. Bu ha-
reketin durduğu gün, birçok teşebbüs-
ier çok nüşlıül vcziyette kcılmcryc moh
kümduı. Tiiıkiye İktlscrt Gczetesirıin 8

Occık tcrrihli nüshosındcı intişcır ederı
bir bcşmckalede Dr. Cihat İren, bu me-
seleye işcrret ettikten sonrc, ithqiahn
tcrmcımen men'i ve bu suretle rekcüetin
kcıldınlmosı yolu ile scrrıcryiin himoye
edilmesinin büyük ma}ızurlcırı üzerine
dikkcrtimizi çekmektedir. 4 Ağusios kc-
rcglçşındcrı §onrğ scmcryiimizin çetin {cı-

k<ıt zcnuıi intibcık meseleleri kcrşıs;ndcı
bulunduğunu iicıde eden Dr. Cihcıt İ-

ren'in görüşlerine işt,iröL ederiz.

}ıIeselenin diğer mi.ihim bir ciheti
vqrdır. FORUM'un bu scryrsınd<ı int§oı
eden bir mektuptcı Ankcrrc Meb'usu İs-
mail İncın sancryide işizliğin catmcşı
tehiikesine işoret etmekte ve D.P. ikti-
dqrıııın bu tehiike kcnşısınd<ı hı:ueket-
siz koldığını belirtmektedir. Yui<orıdq
izoh etmeğe çolıştığımız gibi, enilösyo-
nun durCurulmosı, sun'i tclep şcntlcrı-
nı ortadçn kolduocokhr. Müstehliklerin
nakdi gelirlerindeki cırtışlcr durccqğı
veya ycrvğşlıyoccığı için, birçok sıncd
mgmullerinden talep ed,.len miktqrların
crzclmosı çok muhtemeldir. Bu intibok-
l<ırın neticesinde istihscılin qzulmcısr ve
ciolcryısiyle işsizliğin belirmesi de ıcrıh-
temelür. İşsizlik bqkımındqn Devlet,ın
sorumlu olduğunc şüphe yoktur. ı\4enı-
leketim.izCe işsizlik sigoiası mevcut ol-
mcdığıncı göre, ne ycpmcık l&zımdır?
İşsizlere yo,pıic,cck yordının büyük öi-
çiide bütçeden çıkmosı zoruri görünü-
yor. Bütçede bu huıusta tohsisot bulun-
mcıdığıncı göre mevcut bütçe mosroi-
lcrrındcgı ve bilhcısso y<ıtırımlcııdcıı. to-
saıruf ycrprıak zcırureti h<ısı! elı,.1.r,,;.

Herhcılde, İsmcil İncırı'ın mektubund<ı
mevzuubqhis ettiği mesele üzerinCe, ö-
ntimüzdeki giinler ve crylcr ıarlında
çoiı düşünmero'.z icgbedecektir"

Bütçe ve Stabilİzas -

yon Politİkası

FORUM'un geçen scryısındc, önü-
müzdeki yılcı oit bütçenin vcıTidcrt ile
mqsrcıi biinyelerini tcı}ılil etmiştik. Bu
tahlilleıde vcırdığımız neticelere ist,.nat
ederek, şimdi, st<ıbiiizcısyon politikcsı
muvacehesinde bütçenin umumi mcrı-
zğrcı§ıncı ve 1959 esncısındcı iktiscdi va-
ziyetiniz üzerinde icra etmesi muhte-
mel olon tesirlerine temqs etmek işti-
Yoruz.

Ewel& şunu koydedelim ki 1959 se-
nesi, bir müddettenbeıi <ılışm,ş bulun-
duğumuz iktisodi iklime nqzcrrcırı, hcqr-
li icnklı şcntlcr altındo inLiş<ıf etmesi
muhtemeldi.ı. Takıiben 1953 tenberi de-
ynmlı i,.yct cırtışlcrı ve enilcsyon iklimi
içinde yqşıyorıız. Hükümet 4 Ağustos-
ta Tiiık pcrğsının kıymetini di§ürmi§,
ticcıri bcrrıkalcırın husuşi sektöre cıçobi-
lecekleri kıedıyi tohdit etmiş, Meıkez
Bcırrkcsuıın iktiscdi devlet teşekkülleri-
ne cıçobileceği munzcım kredinin 400

ıııılyon lirc_yı geçemiyeceğini il&n et-
rıişiir. Ayrıccı iktiscıdi devlet teşekkül-
leri mcımullerinin iiycrtlcınncı zmlqr
yapılarck, bunlcnın c6ri mcısrqilcnında-
ki oçk bertcrof edilmek istenmiştir.

Bütün bu kcrrcrrların hedef ve neti-
celeri, enİldsyonun durdurulması ve fi_
yatlcırdo,istikrcn scğlcrnmcısıdır.

Alın<ın ön tedbirler tçtbik edileli 5

cy oldu. Bu müddet içinde emisyon hoe
miyle krediler hccminde büyük değiş-
ne olmcrmışhr. Pcıkot dcrvgnın böylece
holledilmiş olduğu zqnnedilmemelidir.
Dcıha işin boşındcrl,rz. Boşlıcc mesele
&mme sektöriindeki cıçıklcrı kcrpomok-
tır. Amme sektörü d.eyince iktiscıdi dev-
let teşekkülleri ve Umunıi Dluvozene bcı
his konusudur.

Mc!;ye Vekili, Bütçe Komisyonunda,
yapılan zcıııJorig iktiscıdi devlet te-
şekkülleri c6ri ncısrcrflqrının criık ken-
di voridotlaıiyle korşılcrıobilmekte ol-
duğun-u sölıienıiştir. Merke; Benkoşıncı
boşvurııak;ızın bu teşekküllerin cqli
racısrşf 1 c.ııı ı :.:ı h&ien ke-şıionı.l dı ğ:.nı k <ı-

bul ei:ek Cchi, yat:rııı ıncısr«I]qrı ıne-
şelesi şardır. Buııl<ır n,: şeki]dş korşı-
loncccıktır? Y<ıtır::nl<ır, Jıunlcrın İinşış-
ınqıı iciı c]€e uıc,vşi.:t ko;*n,ıL!ı;a ı-ıy-
dıırulm.uş muduı,?

Stobilizosyon polii'kosının muvcd_

fckiyetle yürütülmesi kısnen bu mev-
zuun holline bcğlıdır. Diğer tarcdtcrı,
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Umumi Muvcze,ııg hesqpicrının deflL
olup olmamqsı dc stobilizcısyon ba}ı,
,,.rndcgı mühimdir. Diğeı bir dey§le, ö-

ni.imiizdeki biltçede mi.ihin bir cçığın
mevcudiyeti stcbil,izosyon ile kabili te-

lii değildir.
Hükümet tcırciındcrı getirilen bütçe

, .k&ğıt iizerinde denktiı. Anccık bu şek-
li denkliği bozcrı iki miihim.'eihet ver-

,dır :

l. Milli Scrırunmcı mcısrdlcrı için
bütçede crl,rılon tohsiscttcgı nıcıadcı, bu
mevzu,iğn, Amerikcrn yardımr korşılık
pcnolcırındcrr 600 milyon lirc elde edi-
leceği tchmin edilmiş bulunuyordu.
Holbu}.i, bir müddet evve! Amerikalılcn
lcı imzcılcgıcgı mukcrrıele nueibince, bu
mevzu için korşılık pcnolcrdcııı cryrıla-
ccık mebldğın crıccü 350 milyon lirc o1-

duğu cırıl<ışılmıştır. Aradaki fcırk ne o-
lcccıktır?

2. Bütço gerekçesinde, Hiikümet, ö-
nümüzdeki sene, Devlet vcnidotının t]

m,ilycır lira civcnındcı olaccğını ichmin
oderek, bütçenin denL olduğunu ilfu
etmiştir. Ancok, geç6n scıyımızdc vcni-
dat tcıhminleri hak}ındoki notumuzdo
belirttiğimiz giibi, vcnid<ıt tchmininin ic-
hcı}.Luk odeceği çoL şüphelialr, İth<ılöt
ile ilgili vergilerin hcsıl<ıtı, ithqlötımı-
zın, hii}tmetin pl&ıı mucibince 630
milyon dolcr olocağı fcrıcziyesine isti-
n<ıd ediyor. Son crylcıın ithcl&h bu tcıh-
minin t<ıhqlrkuk etmiyeceğini gösteri-
yor gibidir. Voridot tohmin,inin yonlış
olmcısıncı sebep teşkil eden birinci hu-
sus buduı.

Scrıiyen dğhihi iLtiscıdi fcıaliyet iie
ilgili vergiler hcsılctındcı derpiş edilen
cntışlcrcın, kcgıccrtimizce gerçekleşmesi
imk&nsudu.

Bu durumcı göre, bütçede 500 - 600
milyon civcrındcı bir <ıçığın belireceği-
ni düşünmek ycrrılış olmıycıccktır. İşte,
sicöilizosyon politikosı ile kcrt'iyen bcğ
dcşmcıl,crı, siobilizcısyonu tehlikeye
koymcısı muhtemel olon cihet budur.

Tesislerin Temel Atma
Törenlerl ve

Stabilizasyon

, Hükümetin iktisodi icıracıiının, yeni
yıld<ı, mcrıtık ve aklı selimin iccrplcrı-
nc yckloşmış olduğunu iddicı etmeL
miim}iin değldir. 2 OccıJrtcı tştcrıbul'da
ycrpılnş olcııı çeşitli ienel atmcı iören-

lgrine doir hcıberİed, §tğ]cilizr§lıoıı, pi o,
grctmının tctbik edileceğino doir be-
yonlcrlcı telif etmek hcr}ikoten güçti.iı.

Stcbiltzcs1oaı:n nuvcdiotiyetle y.'
rütiilmesi, cırıccık en mühim mevzuler-
dcı, ycıtırımlcıra devcnn, ğdilmesin1, em-
retmekte ve bilhCIssc yeni ycrtırımlo,<ı

bcış}cmok hususundg {evkal&de dikkat
li dcrvrcrıılmgsını iccıbetiirmektedir.

Oysc ki, 2 Ocoktcı, İstcgıbul'da, Dev
let ve Hii}ümet Reislerinin huzurundq,
büyiit töreııler tertip eülerek, üç yeni
l,esisin temel gtma törenlerinin ycrpll-
mş olduğunu gazetelerden okuduk.

Tesisler şunlcrdır : 1 - Votcrn Ccd-
desinde 7 milyon lircry<ı mcledilecek
500 yot<ıkh bir tcılebe yurdu, 2 - Ata-
köy sitesinde inşc edilecek 330 odaiı
turistik otel. Bu otel için 70 milyon Türk
lircsının horccrıocoğı il&n edilmiştir,
,3 - Kclcrnış'to 40 milyon liraycı mgle-
ülecek olorı 200 odalı turistik otol.

İktlacn gczeteleri bu yeni tesisler şt-
rğfındo büyfü propagcrıdc ycçmşlcır"
du. Galiba moks<ıt, Bqşvekilin şohsen
nezorgt ettiği İstcırıbul'u imcır hcreketi-
nin hızındcırı hiç kcrybetmemiş olduğu-
nu gösteımeL,tir.

Üniversita gençliği için, İstcrrıbul'do
yuıtlor teşis etmenin icydclı ve hqkikt
ihtiyoca ceycıp veren bir icıaliyet oldu-
ğuncı şüpha yoktur. Bu meseleye doha
ewelden el ctılmış olmcılı idi. 500 ki-
şilik yurt, ihtiyccuı crrıccık cüz'i bir kıs-
mını kcnşılıyobilecektir. Kızıloy Reisi-
nin törende verdiğ,i nutuktcın crıloşıldı-
ğın<ı göre bincırırn inşoot mosrcdını kqr-
şılıy<ıccılı kcıdcr pcncı, Kızılcryın, şu meş
hur 300 ton kqhvenin scıtışındcrn elde
ettiği voridcttcn oyrılmış olup scnic ho-
zrr iııtulmaktcdır. Kohve sctışındcrn el-
de edilen 7 milyon lircrıın hokikaten
{aydolı ve müspet bir işte scniedildiğini
öğrenmek herholde bu kahve için çok
yüksek iiyctlcr ödemiş olonları dcı se-
vindireeektir.

Fckot inşcotlcrı için 1l0 miiyon li-
ra soiedilecek olcrn iki turistik otelq
ne demeli? Hcırısi ucıındcm hıtcrrscıı^,

tutun, bu meselenin müdofaa edilecek
hiç bir tcrrciı yoktur. Üstelik tatbik e-
dildiği söylenen stcıbilizosyon politikcı-
srna do tqmcrmen crykırıdır.

Bir kere, bulunduğumuz şcrrtlcır ol,
tında, otel sqhqsında ycçılocok ycıluım
lcrr Türk ekonomisi iğn verimli midir?
Son yıllarda İstcgıbul'dc birçok oteller
ycrpılmıştır. Devolüosyondcrı ve, 4 Ağus
tos tedbirlerinden sonıq lstcrnbul'dcıki
otellerin Lısmen boş bulunduğu crılo-
şılmq}icıdır. Niteki:n Hilton Otelinde

o *orı-z«ıııırfilcnd<ı, 100 e,ıdcnıiiıı boş kol-
dığı öğrenilmiştir. .

Tqsorrufa rioyet edilmesi l&zım,
gelen biı zqmcrıdcı ve escısen boş Lc"
positenin mevcui bulunduğu bir soha-
dcı 1l0 milyon liralık yeni y<ıtırımın ya.
pılm<ısı, yeni iktisat politikosı tnuvğce-
hesinde nqsıl izc*ı edilir bilinmez.

Scrıiyen, bu otellerin fincgısmcgıı me
selesi gelir. Bu işlerin fincırısmcuıını de-
ruhte edeceği bilörilen Tiiıkiye Em-
ldk lftedi Bonkosı mali dıırumu son zğ-
mcrılcırda öyledir ki, değil liO milyon
lirolık finqnsmcrıcı girişmek, inşcıot scı-
hiplerine cıçmış olduğu eski Lredilerin
taksitlerini vernekte dcıhi güçlfü çek-
mekte ve bu yiizden birçok yerde boş-
lcuıılmış olcırı inşootın tcmcrrnlcnmqsı
gecikmektedir. Bu durumdq olon Bcgı-
kcı 1l0 milyon liıcıyı nerede ve ncsıl
buloccktıı? Bu suqlin cevojıı hokikaten
merakla bek]enmektesir

Avrupada Müşterek
Pazar

Avrupo Müşterelı Pozca teşebbüsü-
nün iktisodi olduğu kadcrr siycsi cephe-
si vcırdır. İtlna Dilnyo Hcrbinde, Av-
rupcı memleketleri birbirleriyle boğuş-
muşlcr, neticede bitap düşmüşler, bu-
n<ı mukcıbil, Avrupo kıt'qsı hcnicinde
olcgı Amerika ve Sovyet Rusycı fevkolö-
de kuwetlenmişlerdir. Hopten sonrğ,
Gorbi Avrupc memleketlerinde nihcryet
<ıynr medeııiyete mensup olduklcnı dü-
şüncesi kuvvetlenm,iş ve bir dcıho, öl-
dürücü kordeş kovgalcnınc meydan
vermenek iizere, birleşmeleri ldzımgel-
diği kcırıccti gittikçe ycyılmıştu.

Birleşneyi tqhckkuk ettirmek husu.
sunCa en scığlcm ve müessir yolun, bu
memleketlerin ekonomilerini yckluştır-
mcık, iktisodi bcıkımdcırı bunlcrı, birbir-
lerine daha muhtoç vcziyete getirmek
olduğu düşünüIdü ve 1950 den itibcren
bu yoldcıt ilerlemeler bcşlcıdı. llk adım
mevzuubohis oltı memleket dcıhilinde.
kömür ve çelilı ğibi hcrycri sınqi ma&
deler bokımrndon müşterek bir pcecr
ycrotmcık şeklinde gerçekleştirildi. Kö.
mür ve çelik hususundq evvelce mevcui
ithcl&t tcıhd,itleri ve gümrük tcriieleri
kcldınldı, kömür vo çel,ik cltı memleket
içinde serbestçe miibcıdele edilneğe
bcşlcrrıdı.

Kömiiı = Çelib Biıliğint takibon, do-
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ho şiimutlü bir fktiscdi İş Birliğinin tc-
hokkukuna geçil&. Hedei bütiin mclla-
rın serbestçe, hiçbir ithclat veyc gün-
riik tcüdid,ine töbi olmaksızın, miibade,
le edıleceği bir pozcn meydcrıcı getir-

melç idi. Aynı zcım<ıııdcı MüştereL Pcecn

bölgesinde inscırılcr ve dolcq,ısiyle e-

mek grücü serbestçe hareket edecek,
sorıncnj,e vo pctrğ trcrısierleri trolcrylıklc
ycçılcıbilecektir.

Bu çcrpto bir biılepenin zcancrncı ih
iiyoç göstereceği tcüiiör. Tedıici inti,
bcıklcrrın ycçıl,cibileeeği bir intikol dev-
resi tcmın. .]ı zcrruriür, Derpiş edilen in-
tikıl deırresinin müddeti 12 senedir.

İnti}ol devresi 1 Occü 1959 dcı b<ış-
jiamcrktqdır. İlk sene zcnfında czö dev-
]leiter cıralqnndcıki ticcret b<ıkımındqn,
]biribirleıinin lehine olcnok giimrük ia-
;rifelerinde %10 nispetinde bir indirme
,ycçcıccıklcrr. Diğer tcrcdtcrrr, ökit devlet-
.ler, cnalcnuıdaki ticcret bcıkımındcın
mevcut miktcr tohditlerini de (ıthcl kon

'tenjcrılorı) ,intikal dewesi esnasındq ta-
mcımen koldırncryı tcıchhüt etnıektedir-
ler. İlk sene zcrfında aLit devletler her
mcıddeden, milli istihscElin %3 iiıe mu-
kcbil binmiktcrın, diğer cıkit devletleı.
den, tqhdit edilııeksizin iihgl eülmeşi-
ni kcıbul etmişlerdir.

Bu kısc not çerçevesinde, Müşterek
Pczcr crılcşmcı§ının bütiin lefemıalıncı
qirmek miimLiin değil. Müşterek Pozcr
{ikıinin iğtbik edilmeğe boşlcırıması,
Avrupo Birliği inkişcdındcı çok. mü}ıim
bir merhaledir. Tcıtbi}<ıtı birçok güçlük
ve ihtil&ilar doğurcibiliı. Bunlcn oşıld.ı-
Ö ve hedeie yakiaşmoktcı sebot edil-
diği tcıkdirde, Gcrbi Avrupcrnın yüzü
tcm.amen değişebilir.

Öniimi.izdeki soyılcnn birinde, Müş
terek Pqzcrrn teşeLkülüniin Türkiye ü-
serindeki tesirlerini icülil etmeğe çolı-
şcıcoğız.

Mikoyan'ın Seyahatı

Şu sotulcr yozrldığı esncıdo, Sov-
yetler Birliğ,i Birinci Bcışb«kcrı Ycrrdım-
cısı Anastqs Mikoyon höl& Birleşik A-
merikqdadır. Mikoycrrı'ın, Birleşik Ame-
rika'ycı ycrptığ, bu gayri resmi ziyore-
tin, hcılikatte, her iki icrroiın da Jıirden
crrgmaktcı olduğu en uygun temos şekli
için pek miiscıit olduğunu belirtmek lE-
zımdır. En boyati meseleler üzerinde
cereyqn ettiği voltit bile, Birieşik Ame-
riLayla Sovyeiler Birliğinin heıtıldıklenı

milletlererosr toniercrnslcu dcıimc biı
propcacrıdcı çekişmesi olmcütcırı Lurtu-
lamomıştu, Son günlerde pek nösum
birkcç crıdlcışmc mcıddesi iizerinde b&-

zı bcışcnılcn kczcrımış olcgı Atom De-

nemejerinin Durdurulmcısr konferqıısı-
nın bile, işler dcho müşcıhhas bir scd-

hcryc girince, tekrcır ğynı propagcrıda
kcrmpony<ısı havgsıncı biirünmiyeceği-
ni şimdiden söylemek ktıcıbil değildir.
Böyle oluncc, iki Dev Devletin, ihtilöflı
d6v<ılcrrını, gcryıi resmt tıuistik ziyorei-
ler esnosındcı, polemik ve propcıgcrnda

endişelerinden mümktin mertebe uzcık
boşbaşcı görüşmelerde çrözden geçır-
mek istemeleri tcbiidir.

Anqstgse Mikoyon'ın Birleşik Ame-
rikc'yr ziycrreti, Sovyetlerin, cıstronotik
ilmi schasındc Birleşik Amerik<ı'ycı iis-
tiinlükleıini, güneş etr<ıfında dönııaeye
boşlıyon 10 ncu seyyoreyi fırlatmakla
göstermiş olduklcırı muhokk<ıktır. Bu
fiize, cqy ve dünyo etıcıfında dönmek ii-
zeıe cılrlmış bir peyk iken, cryın cazibe-
sinden kaçcnch güneşin ccgibesine tu-
tulmuştuı. Bu bcıkımdcııı, bu füenin,
osıl ;hede{ine vcrrcımcdığını söylemek
mümkündür. Fckat, Sovyetler, yine de,
diiıycrıın cgzibesinden kurttılqbilen ilk
ftizey, fuloimış olmgıın şerefini ioşı-
yorlcrr.

Bu durumdc, Bcıy Mikoygn'ın Ameri-
1çl'a_qki görüşmeleri esnosındcı, Berlin
meselesinde dcıha yumuşok dcrrrr«nmcı-
yc gider göriinmesi {zir.o., b&n hcdıerle-
re göre, Mikoycrrı, Dulles'c, Berlin'in
milletlercıcısı gcrrcrıtilerlnin k&ğıt üze-
rinde kalmümctsının soğlıyacok bda
tekliflerde bulunmuştur), neye del&let
eder? Bunu, belki de, Atlog kıt'eılcırcrrcı-
sı füzesinln bcışcrrısındc orcımak l&zım-
dır. Ziro, her nelçadcr Amerikolılor şim
diyedeğin, Ruslcrrınk,i dereeesinde kud-
ıetli füzeler im6l edememislerse de, h&-
len im61 ettikleriyle, bir müddet §onrğ,
Demimerde memleket]erinin herhongi
bir noi<tgşını kendi ü.l]<elerindeki üsler-
den aiom ve hidrojen boşlcniyle döv-
mek imk&nıncı kcnıuşmuşlcrrdır, Bu du-
rumda, sovyetlerin qstronoiil< sahasın-
dcı elde edebilece]<leri yeni golibiyet-
ler, cıskeri durumdc büyü.k bir değişik-
lik iföde etmemektedir.

Böyle olunccı, Sovyetlerin, askeri
i<uvvetlerde, (genel bir sildhsızlonmcı
crndlcşm<ısı ycşılmcıso bile) bözı koışı-
lıklı fiili indirmeler ycrpobilmek ,;mk6-

nırıı crqmclcırı rnuhtemeldir, Çünkü, bu
suretle, yeni Yedi Yıllık Pl&nlcrını dcı-
hu büyük bir hızla ve emniyetle totbi-
ke koynck için gerekon kcyncıklorı da-

h<ı koloylıkta bulobilecekierür. Nitetim
Bay Mikoyon, astronotik dalının, bütiin
ilim demek olmcdığını ve,ilim bir bü-
tün olcnck ele qlınınca Amerikclılcrın
Sovyetlerden ileri olduklcrını iiiroi et-

miş; Amerikon prodüktivitesinin üstün-

tüğiiıü övmekten çekinmem§tir. Bu,

Amerikcrrı hcl}ı koşısında ustcc<ı bir
hoşc gitme teşebbüsü olduğu kcdcrr,
kremlin liderler,inin kendilerini bekli-
yen hedefleri çok iyi kavrcıdıklcrını do
gösterir,

Elbette ki iki blok cncısındaLi ger,
ginlik siyosi, cıskeri, iktisodi, sosycıl ve
kültiirel sğholcrdcı devcmı edip gidecek
iir, Fakot, bize öyle geliyor ki horp,ihti-
mcılleri 1günden güne ozoimcıktc ve bu-
nc mukcbil, iki blokun, kendi diinycı
görüşlerini, qlzrmızın çoğunluğuncı kcı

bul ettirmek için girişecekleri, iktisodi
ve ideolojik scrvcş, hızlcı dünyc cırenq-
srnı kcçlomcrycı bcşlcrmakt<ıdır.

Belçika Kongosu da.,,

Geçen cry sonundc Belçikc Kongo-
sunun merLezi Leopoldville, zenci halk-
lc Avnıpclı choli crqsındc konlı çcrr-
pışmclcncı sahne olmuştur. Belçiko Or-
dusu durum<ı müdohcı]e etmiş ve siyc-
hileri şiddetle tedip eimiştiı.

Belçikc'nın, Kongo'dc uzun müddet
ienberi yiiriittüğü politikcı, scdece; zen
cilerin ikt'.scıdt refahınr nisbi olcıroh cnt
tırmak gcryesini gütmüşiür. Belçikolılcı-
nn bu mcıksoilo Kongo'dc büyük ycrtı-
nmlcrq giriştikleri ve bu y<ıtınmlcrrın
ycmısırğ yerii holkın sosycıl durumunu
ıslch iğn ciddi teşebbiislerde bu]un-
duklcnı şüphesizdir. Hattö bu gcryret-
lerin, İngiltere'nin Airikc'daki sömürge
leri.ndeki benzeri gcryretlerden dcı}ıcı cı-
şağı kcılmcıdığı ve Frcrısızlcrrınkini (hiç
değilse, birlıcç yılc gelinceye kodcn)
tıştığını söylemek de kacdıi]ür.

Ancalr, Belçikohlcn, zenciler ]ehlne
bu iktiscdi ve sosyol goyretiere girişir-
ken, yerli halko hiçbir siycısi hck icrrıı-
mak istememişlerdir. Yerli hqlko tqnı-
ncrı siyasi hcıklcr, sıri zeneilerden ibcı-
ret mchcıllelerde belediyelerin onlonn
elinde bulunm<ısına müsaode etmekten
ib<ırettir, Leopoldville'de bile, zencile-
rin Avrup<ı mqhallesine girebilmeleri.
için izin, crrıccık son zcmcrrılcrdcı gkc-
bilmiştir. Bu oyırma ve siyosi hok tcırıı-
mcımc politikosının zenci cıhali üzerin-
deki menfi tçşirleri, ikiisodi ve sosycıl
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ınceleıneier

§on üemokrasi Hamlemizin {ierçek i(aynağı

iedbirler s<ıhasındcı clıncgı tedbirler scr
yesinde yerli hclkııı reiohının nisbeten
crtmosı neticesinde, şimdiye kodQr, bü_
yük tepkiler doğurmcrmışhr. Fcıkat, b,ir
ycrndcın, son crylcrrdc, milletlercrrcısı ti_
cqretta Amerikan iktis<ıdi durcr}lama-
sının doğurduğu menfi neticelerin Kon
go'dcı zenci hcılk orcsındcı kısmi bir iş-
sizlik ycnatmqsı; diğer ycrndcın da,
Frcırışızlcrrın komşu sömürgelerine Ee-
niş iç muhtariyet vermesi ve Ghfrno'-
dcrı sonrcı Gne'nin de boğımsızlık ko-
zcnmqsı ve nihcye,t İngiliz sömtirgele'-
rinde muhtcuiyete ve boğımsızlığcı dcğ
ru bcşlıycrı hız!ı Eelişme, Kongolulor
iizerinde de teıir icro e,tmekten höli kol
mcrmıştır. Nitekim, son çrkcrn kcrnlı o-
lcrylcrr, Eelçikcı mokcmlcrıınrn (her n<ı-

sılscı) A]çrcı Konfercgısınc gitnıelerine i-
zin verdikleri Kongolu üç mil!,iyetçi li-
derin yopm<ık istedikleri mitinglerin yo

şok edilmek işteıımesiyle ilgilidir.

Kongo'dcıki bu hcrreketlerden son-
rcı, zenci ıı'liiyetçiliğinin henüz büyiık
oloylcrcı sebebiyei vermediği sömüıge-
ler, sadece Portekiz sömürgeleridir. An
ccık, bu sömtirgelerden b&zı temsilci-
lerin de son Akrc Konferçısına kc;iı!-
dıklcnını unutnıcımak l&ımd:r.

Afrika'da do milliyetçilik bir yağ le-
kesi gibi büyük bir hızla ycryılıyor. Tür-
kiye'n,:,n, bütün mitiiyetçi cereycınloıic
iyi geçinrneye çclışmcısı zqrureti oito-
dadır, Şüphesiz, Arcrp mitliyetçiliği için
de cıynı müIdhcza evleviyetle vcrritt;.ı.
F<ıkcrt, eğer (şu veyo bu tcrraiın kusuru
neticesinde) Arop ve Türh milliyetçilık-
]eri qrcısındcı bir çekişme mukcı<icieı o-
lcıcaksa, o vakit, zeııei milliyeiçiliğinde
bir muvqzene unsuru bulabileceğimizi
de hctırdcrn çıkcrrmamamız l&zımdır..

bul ediiııeurişti. Türkiye Birieşmiş Mil-
letlere girebilmek igin demokrasi reji-
ıı.ni kcıbul etmeL zorundoydı. Hattö bu
husustcı Türkiye'ye dışcrdcuı bcısiı ycı^

pildığı Ccı söylenmişti.
Yine birinci görüşte olcırılcra ğöre,

yalnız dış şcrrticn değil, yuıdun iç şcnt-
lcırı da bunu zorunlu kılıycrdu, Hayoi
puhcılılılığınrn ıstırcrp {ıerici dereceye
gelm,esi, hcşbin doğurduğu mahnımi-
yetler, ihtik&r ve suiistimcller şiddetli
b.r memnuniyetsizlik uycırıdırmış ve
b,oııl<ııın düzelmesi için murokobeli bir
idcreye, demokrcıtik bir ıejime geçilme
siniıı şort olduğu kcrıısı ycryılmıştı. De-
mokrcısinin üstünlüğü köylülerce bile
cınlaşılmıştı. «... Köylüler, kendilerince
dünyonın en büyük iki oskeıİ kuvveti
olcrn A]mcgıya ile }cponyc'nın m<ığlü-
b,"yetlerini hcryretle karşıIcdılor; ve on-
l<ırı mcğlüp eden demokrosilerin sui
deno,krasi scryesinde bunc muv<ıfiak
oldukl<ıııncı incrndılar» (2).

Şlmdi bu görüşü tcutışolım :

Tiirkiyq,' Birleşmiş Milletier üyeliği-
ne gırmek için lıir ıejim değişikliği yap
mqk zorunluğundc mıydı?. Birleşoiş
Milletler Andlcışmosının 3 ncü mcıdde-
sine göre Scm Frffisisco'dq Birleşmiş
},{illetler Konfergnsıncı kcıtıImış devlet-
ler, Birieşmiş Milletlerin asli üyesid,ir-
ler. Tiirkiye 25 Niscrrı tg45 te calcrı bu
konfercrrsa iştir&k etmiş ve facıl ve
müsbet bir ro1 oyncımıştı (3). 26 Hozi-
rcaı 1945 te oynı konferaıis soıundo
$irleşmiş Milleiler Andlcşmcsı,
loyıp, teşkildtın csli üyesi olduğu zc,.
mcırı, Türkiye'de hiçbir rejim değişikli-
ği yoktu. Bir boşkc deyimle, Tiirkiye,
demokrctik rejime geçmeden önce Bir-
leşmiş Milletlerin üyesi olmuştu. Es<ı-
sen oroş,c üyo olcbilmek için hiçbir
Devletten böyle bir şcrrt dc istenmedi.
Birleşmiş Milletler üyeliği için, o dev-
letin, Mihver Devletlerine kcnşı olcrı tu-
iumu en önemli f<ıktör idi. IıIitekim Su-
udi Arcıbistcn, L6tin Aoerikcı Devietle-
ri, }dısır, Hcbeşistcm, Ircık, İrçn, Su-
riye, Yugoslovycı gibi demokrcrtik re-
jimle ilgiieri söz götüren devletler Ce
bu koııfercrnsa çcığrıImış ve Birleşmiş
Millet]er'in cısli üyeleri olrnuşIcırd.ı. Bu
devletlerde, bu üyelik şıfatındqn d.olc-
yı, herhcrıgi bir rejim defişikliği olmc-
dı; ve h6]eı dcı bu teşkilötın üyesidirler.

Demokrctik rejime geçmek için Tür-
kiye'ye dışcrdcırı boskı yopıldığı iddio-
sınc gelince, şimdiye kodcn böyle biı
şey ispcıt ed,.lmiş değildir. Olcrylcırın a-
kışınc göre, böyle bir ihtimali mevcut
kcrbul etoek, ke,sin bir vesika ortcryc

Sayın Mum.mer Aksoy, Fonım'un
l02 ve I03 ncü seryılcırındc Ekcın yczı-
loriyle, uzun müddettenberi tcntışılcrı
ve höl& üzerinde bir crrrlaşmcıycı vorılc-
mcımış olan bir konuyu t<ız'eledi. Ge-
lecek kuşaklcrı da diişiindiiıecek ve
kesin cevqbı torih iar<ıJındcrrı verilecek
olcrn bu konu, son demokrasi hcrm]eıni-
zin kimin eseri o.Iduğudur.

ÇoL portili hcryatcı geçtikten soıırct,
tek pcrrti ç<rğının şüphe bile edilmiyen
doğerleri şiddetli tcrtışmclcr<ı t&bi tu.
tulmuş ve hemen her konuda birbirle-
riyle pek zıt çeşitli değer ycrgılan or-
toyo çıkmıştı. Değerler üzerindeki bu
çelişik ycngılcrrdc duygulcırın dc geniş
ölçüde pcyı olduğundcrn bu çelişiklikler
crrcısındcın gerçekleııi cryırdedebilnıek
için zomcrnın duygulcrı yotıştırıcı e,tki-
sini beklemek gerekiyordu. Şimdi çeli-
ş'kliklerin durulmcryc ve duygulorın yğ
tışmcryo bcşlodıklcn bir devreye gir-
miş bulunuyoruz. Artık birçok konulor-
d<ı müşterek değer ycırgılcnı teşekkül
etme,ğe boşlomıştıı,

Son demokrasi hcım]e,mizin gerçek
etkeni hakkındc kesin bir yqrgıycr var-

Metın KIIiATLI

mak için henüz yeter deıecede zğ-
mqn geçmemiş olmokl<ı beraber, bu ko
nuyu serin kcrılıIıklcı tcrrtışm"ok zemini
doğmuştur,

1945 ten sonra Tiirkiye'nin demokra
tik rejime girmesini scığlcrycın etken
hcı]ıkındcı belli bcşlı üç görüş vaıdır:

l 
- 

İç ve dış şortlorın zorlcmosı,
2 

- 
Pcrrtinin (C.H.P.) prcçJrctmınrn

ve ideolojisinin tcrbi1 tekdmülünün so-
nucu,

3 
- 

İnönü'nün idecıliznıi.
Biriııci fikirde olcrıicrrq göre,, II. Dün

ya Hcüi demo]<rasi cephes,lnin kesin
zoferiyle sonq erd.ikten sonro, her tq-
rcfta totcıliter rejimlere kcrşı şiiphe ve
ne,fret uyannıştı, Türkiye bu akımın
<iışındo kalamcrzdı. «Totoliter rejimle_
rin uğrodığı büyük bozgunu göıdükten
ve Scrrı Fronsisko'do Birleşmiş Milletier
Antlcışmasını imzcılcıdıktcrn şonrcı, ikti-
dorda bulun<ın C,H.P. nin demokrcısi
yolundcrı boşkc bir yol tutmcrsı mem-
leket menfaotlerine oykırı b,.r hcrreket
olurdu» (l). Diktcıiörlüklere kcrışı duyu-
lcrn bu ııeJret dolcryısiyle Frcınco İspon-
ycsı Birleşmiş Milletler üyeliğne ks-

I
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},onınadıkça, scğduyuyo uygun düş-
mez. Koldı ki, Lıiiyle bir şey v6rit olsa
bile, Ti.irkiye'nin bu bcıskıyo boyun e-

ğerek rejimini değiştirme yoluna gitti-

ğine incırımcrk sothi bir davrcırıış olur,
Yı:rt içinde, hcnbin doğurduğu ilii

sodi sıLıntılcr, idcne mekgnizmcısınd<ı
cntcırı yolsuzluklqı, muhcıicuacı çevTe-
lerde devrimlere kcnşı bdki kolmış
duygulcn sebebiyle geniş biı memnu-
niyetsizliğin uyoııdırdığı doğrudur. An
cck, gerçek bir demokrcısi hoyatını o
zcEmqnğ Ladcrr hiç tcrıımcrmış olcırı bir
memleke|te, holkın ve lıcrtt& cry,<iınlcr-

rın büyük çoğunluğunun, bunların dü-
zelmesini demokıot,ik rejimiıı kurulmcı-
sı şcrrtıncı bcğladığını iddicı etmek çok
güçtür. Memıuniyeisizlik ve şik&yet
pek fczlcı idi. Fakcrt mevcut idcneyi de-

ğiştirmek, boşka bir porti kuımck veyc
kurulınasını beklemek kiıısenin aklın-
dcrı bile geçmiyordu. Durumun düel-
mesirıi, holk, yine mevcut idcnedcn bek
liycrdu. Demokrcıtik hcklcrı elde etmek
için hiçbir half hcreketi, lıiçbir gTup

baskısı görülmecii. Eşqsen o zqmcırıki
Devlet Başkcrıı İnönü'niin prestiji o L,o-

dcn yüksekti ki, lnönü'ye Lcırşı böyle
bir h<ıreketin boşqı şcrısı pek czdı.

Köyliilerin, Almcıııyo'nın ve lopon-
Jrc'nın yenilgisi doloyısiyle, demokrc-
si bğkkındo yukcrda nckledilen kcınıyo
ulcşmalcrı, icrntezik bir iddicı olmcı}tcrı
iiteye geçemez,

Bu durumdo, çok pcırtili rejime iç
ve dış şcrrtların zoruylo gegldifi iddic-
sının kcöule değer yönü pek crzdıı, O
zğmcn iktidcır pcntisindeL.i oloylcnı yc-
kındcırı tanıyobilecek durumdcı o]crrı
yetkili bir zcrtın belirttiffne göre, «iiili
dunımu değiştirmeğe mecbuı bucıkon
herhcrrıgi bir zorlcım<ı hcneketi de olmc-
mıştı» (4l. Bizzqi İnönü, demokrcrtik re-
iimin dcıh<ı açık bir şeLilde hcıberini ve-
ren l Kosım 1945 güJılü Meclis ğçış
nuikunda şöyle diyordu: «İç idcıremizin
hiçbir scdhcısını içerde gürültüden kor-
Lcr<ık ve dışcırıyo gösteriş ve ken<iimi-
zi beğendirme goyretine düşerek dü-
zone koymıyocağız.»

Şimdi ikinci sörüşü, y6ıni, demokra-
ti.k rejime geçişimizi, C.H,P. nin ideolo-
jisinin tabii bir tekömül sonugu scfycn
görüşü ele alalım. Bu konının en ileıi
sgvunucusu Mcrurice Duverqer'dir. Oncı
göre, dcıhc bcşlcırıgıçtcı, portide demo-
krcısi ideali vcndı. Gerçekten demokr<ı-

si hoyotını hiç yaş<ımomış bir ülkede,
yiizyıllcrın biriktirdiği otokıcıtik kur,.ım,
lcrı ve eğilim.leıi temizlemek, birtqkım
devrim.lerle ülkeyi çcğdcş uygarlığ<ı

eriştirmek için, seçıci oicnc,,:k otoriter
bir yol<ı bcşvurmck cırıloşılır bir zorun
luluk i.di. Pckcıt bu yolc, hoşnut olmak
sızın ve geçici olcrok bcşvuruluyor ve
oslö demokrcsi cleyhtcnlığı ycpıJmı-
yordu (5). Devrimler tcrmomlorııp, II.

Dünycı Hqrbi de soncı erdikten sonrğ,
pcrrti, boştoki goyesini, demokrotik re-
jini, gerçekleştirmeğe koyuldu.

Bu düşüni§ escrs itibcriyle y<rnlış de

ğildir. Eokcrt 1945 te çok pcntitri rejime
pcırtiden gelen bir hcrrekeile geçilme-
miştir. P<ıriide ve liderlerinde böyle bir
idecılin bulundıığunun kobulü mümkün
olocıkla ber<ıber, gerçek şu idi Li, trıcr-
tinin çoğunluğu çok poıtil,i rejimin zcı-

mctnının tEelmediğine, hcılkın heniiz ye-
ter derecede olgunlaşmcmış olduğuncı,
böyle bir rejinde devrimleıin tehlike-
ye gireceğine kcırıü bulunuyordu. Tek
pctili reiimin terkedilmesine ş<ıdece

küçük bir gnıp tcrcdtcr bulunuyordu.
Fcıkat bu grup d<ı, lider demokrctık re
jime geçmeye L.crcn verdikten sonrct,

onu deşteklemek iizere teşekkül etm§-
ti. Bununlo C.H.P. nin demokrcıtik idcı-
reyo geçilmesindeki roliinü küçümse-
mek istemiyoruz, Fçkat, bu hcreketin
pcrtinin olt kademelerinden bir pcrti
hcreketi olcrrok deff.l, yukcrrdcrn geldi-

ğini ve pcrtinin o]t kcıdemele,rine em-
poze edildiğini belirtmelr istiyoruz.

Çok pcnı,ti]i hcryotc geçişimizin escs
etkenini İnönü'nün ideclizminde ctrcl-

moJı gerekiyor, lnönü, bun<ı kesin olcı-
rgk kcncrr verdikten sonrcı, bunu, sınır-
sız prestijiyle portisine de kabul ettir-

miştir. İktldcın bırckmak istemiyen bir
diktcrtörün, sil6hlı kuwetlerin müdcüg-
lesi olmadıkçcı, iktidcndcgr qtrlması bu

ğiin için imk&rısızdır. Diktctör olarcık
kcılmak istiyen bir inscırıın ilk ycrpcco-

ğı şey bcısını disiplin ollına a]makhr.
Halbuki önceden disiplin altına alın-
mrş olcrrı bqsının 1945 yczında gittikçe
serbestleştiği ve tenkidlerini aıttırr.a-
ğa başladığı görülüyordu. Bu serbesi-
Ieşme, dchcr basınl<ı ilgili mevzuqttcı bir
değişiklik ycpılmoCcrı, o zc,ıncrnki hükü
metin hoşgörüsü ile başl<ımıştı.

Demokrotik, sisteme geçiiince C.H.P.
ye ve İnönü'ye Lcnşı çok şiddetli biı
muhalefetin uycırıdığı bir geıçektir. Fo-
kcrt bütün bunlcn, bcısın serbest bırcıkı-
lıp, demokrcrt,lk rejime geçiş isteğinin
ciddiliğine emin olundukton sonrcı boş-
lcıdı. İnönü isteseydi, dcıhcı boşlongıçtcı
bqsını seıbeşt bucıkmaz ve böyle bir
muhalefetin doğmcsına frrsot vermez-

di. Holktoıı gelen muhcılefet sebebiyle
demokrcıtik rejime igeçilmiş değildir. F<ı

kci demokratik rejime geçild,.ği için
holktcı muholeiet doğmuştur.

Çok pcntili devrede gerek şahsınc,
gerekse pcırtisine kcnşı ycrpıloıı hücum-
lcncı, deh&sındcgı bqhseden en porlok
methiyeleıi işiterek yıllcırcc mut]cık bir
iktidorcı sohip olcnck yqş.,ıııış bir insa-
nın kcıtlcrncıbilmesi _ kendi port,.sinin de
cıksi yöndeki baskısıncı rağmen - idea-
lizmden bcışka bir şeyle izcıh edilemez,
Eline iktidcr geçen kimselerin ncısıl bir
ruh haletine girdiğini gözöniine alırsolı
bu hcrreketin en büyük bir mfoıevi hc-
ycrt zenginliğinden kuwet oldığını cnı-
lcım<ıkta güçlük çekmeyiz.

(1) F. Köprülü . Demokra§i Yoluüda,
Vatan, 17.11,1957

(2) F. Köpniilü - Demokra§ Yolunda,
Vatan, 19.11.1957

(3) Z. Mesut Alsan - Yenl Devletler
Hukuku, Cilt II., AıJ<ara, 1951, §. 119.

(4) N. Erim - Bir Oluşun Hiköyesi, U-
lus, 25.5.1950.

(5) M. Duver8er - I.,es Parties Poİl-

tiques, Paris, 1951, Libraire Armard Collin,

s. 307 - 312,

A5ırıca bak.: P. Bastid - Le Gouverne-

ment d'Asşambl6e, Paris, 1956, Editions Cu-

jas, s. 384.
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Demokrcısi hcnnleınizi scıdece İnönü-
nün eseri scrymck ycmlış bir dcrvrcrıış
olur. Tarihi sodece büyük odcım]cnın
ycrrattığn<ı incırıcgı Ccnlyle'ın görüşü,
bugtin modcısı geçmiş bir romcırıtizrı-
dir. Aneak bütiin büyük toplumscl o-
lcylcırc büyük liderler yön vermişler-
dir. HaIk hcneketlerinin kenü bcışlcrı_,
ncı birşey yctpmcı§ı çok defcı imk6nsız-
dır. İnönü toplumcı böyle bir hcneket
vermiş, toplum da bu eserin tcımamlcırı-
mcsına dchc büyük bir hızlc iştirdk et-
miştir.Halkı demokratik rejim,in zorunlu
luğunc iknc etme]çte ve uycıncm muha-
lefeti, girilmiş olon rejimin gereklerinin
tqnıcımlcırımcısını çcüuklcştırm<ı yönün-
de ustcıcq kullcrımcrkto o zcımcırrki mu-
hcılefet liderleıinin ve bczsının rolü bü-
yük olmuştur. Ancck yine,tekrar ede-
Iim ki, hcrreLet, escıs koynoğını lnönü'-
nün ideolizm,:nden olmış ve ycş<rmok

için geniş ölçüde ondcuı beslenmiştir.
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27 Temmuz 1958 de cçıkloncrrı geçi-
ci lrok q]ıcrycısosında önemli ve m&ncı-
lı bir modde vordır, Gerçekten bu Ana-
yctsqsrnın 3. mcıdCesi, «Ircık hclhnın A-
roplordcrn ve Kürtlerden iboret olduğu
ve bunlcrın milli haklcırrnın Ancıyos<ı
toıcfındqn iemincıt qltuıq olındığı» hük
mi.inü koymcıkicıdır,

Bu mcddeyi görür görmez inscrıın
aklına gelen ıilk soru, Irok hcılkının yol
nız bu iki unsurdan mı ibcnet olduğu-
dur. Bu memlekette, Türk adını toşıycrn
bir holk topluluğu mevcut değil midiı?
Değilse, Musul onlcışmczlığı sırqsındcı
Ttirkiye lehine oy kullcrnon o inscınlcrr
nerede kcılmıştır? Eğer, bizim bildiğimiz
gibi, Irok'tcı höl6 ycrım milyondan foz-
}a Türk ycışıyorsa nigin bunlcrın da A-
naycıso'dcı cdı g,eçmemektedir?

Fokcrt bu maddenin önemi, bilhcş-
sa cçıkçc Kiirtlerden bchsedişindedir.
İlk deia olcnck bir devletin Aıcryasosı
gibi önemli biı metinde Küri adı 9eç-
mekte ve bunlqrın _ evet sodece kürt-
lerin ve Aroplonn - halçlcrı teminot ol-
tınq ciınmqktodu. Bu modde, geçici dcı-
hi olscı, büti.in Kiiıt bölgelerinde ycrıIıı-
leır uycrnduab,ilecek ve hattö bütün Or-
todoğu mucfvezenesine tesir edebilecek
mchiyettedir, Böyle bir mcddenin Ano-
yoscı metnine konmcsının sebebi na-
dir Bcşkc bir i&birle, bu mcıddeyi kcı-
leme oldırcrn kuvvei nereden gelmek-
tedir? Bu soru, beni Arcrplcır ve Kürtçü-
li.i} meselesine dokunmcryo sevketmek
tedir. Araplcr ve Ki.irtler deyince da
ilk bchis konusu e,dileeek olon lroi
Kürtleni ve lrok'tc]<i Kürtçülük hareke-
iidir.

Güney komşumuz, Irok sınırlcrı i-
çinde oldukçcı kolobolık bir Kürt ozın-
lığı yoşor. B&zı kcynoklorc göre bun-
lcrrın miktcnı bir milyondan fazlcıdır. Bu,
Irak'ın genel nüfusunun hemen hemep
%20 si demektir ki, bcşkcı hiçbir mem-
lekette Kürtler bukador yüksek bir nis-
pet teşkil etmemektedir.

Buıqda şunu dcı belirtmek gerekir
ki, gerek Irak makcrmlcrrr olsun, gerek-
se yobcrncıIqr olsun İrak'tcki Kürt nıik-
tcırını, buradcı yaşıyon Türklerin zcrra-
nna, fczlq göstermekte bir menfcıot gö-
zetmektedirler. Bu menfacrt yüzünden-
dir ki, IraL Tiirklerinin mikicrt, Kürtler

Biıet N. şrMşİB

lehine azaltılınaktcdır. Bu, eski lngiliz
politikcsının bir devamıdır, İngilizler,
Musul petıol bölgesinin Türkiye'nin e-
line geçmesine möni olmcık için en ie-
miz Türklerin dahi - bu cııodcı Erbil ve
kerkük Türkleri de dchil - bir kısmının
Kürt olduklarını iddicı etmekten çekin-
menişlerdir. ÇünLü Türkiye haklı ol<ı-,

rcık, Musul V,ildyetini - ki şimdi Musu],
Erbil ve Süleymoniye olmqk'iizere üç
vildyete oyrılmıştır - mqndq idcnesine
bırokmcrya rqzı olmuyor ve Türkiye'ye
kotmcık istiyordu,

Irck'toki Kürtçülük hccreketi de ge-
ne bu devirde, ycrrıi Birinci Dünyc So-
v<ışındcrn sonrct, İngiiizlerin teşvikiyle
bcışlcrmıştır. İngillzler, Sevres ondloş-
mqsınc Kiirtlerle ilgiii bir modde koy-
durmuşlordı (M. 62). Bu crrıdlcışmo hü-
kümsüz kcılıncq bu deio, kiirtlerin «hi-
mcryesi» vaziiesini lrcık'tcıki İngiliz idc-
ıesi üzerine almıştı. Bir «muvczene un-
suru» olqrqk gördükleri Kürtleri muh-
tcrriyete teşvik etmişlerdir ve bu §te en
önemli rol oynıyonlcrrdcrı bir tonesi,
Süleymcrıiye'deki İngiliz kumcrıdonı E.
B. Socıne olmuştu,

İllncl Dilnycı Scrııoşı sonunda İron'
dcı, Ruslcnın Kadı iviuhcmmed'i koz o-
larol kullcrrıdıklcrı gibi, İngilizler de
Irak'to Şeyh Mchmut adınd<ıki Ki.irt k<ı-
bile ıeisine doycnmışlurdır. Irok top.
raklcnının İngilizler icnofından işcl e-
dildiğıi sırqCcı bu zctın, Süleymcıniyo ve
Lısmen de Ker]<ük ve Erbil livolcrrrnı
kendi idcrresi oltındcı birleştirüği zcrı-
nedilmiş ve İngilizler de bu bakımdon
ona önem vermişlerdir. Doğrrusu şudur
ki, bir «Kiirt Muhtcn Bölgesi» hcrycline
kopılon ve kendi kendine «Kürdistcrı
Kıralı» gdını cılan Şeyh Mcıhmut, ken-
dişini dev o1,nosındcı görmüş, İngilizler
de, yanlış bir hesopla, onun nüfuz ve
kudretini olduğundcn İozlo tahmin et-
,nişlerdir. Fokot çok geçmede:t bu ha-
yol ve icrhminlerin iscıbetsizliği ortcrya
çıkmıştır. Gerçekten, Şeyh Mohmud.un
nüiuzu, Süleymoniye'den öieye geçe-
memiş, hctt6 burodc bile Cai kobi]csi
kend-isini tcırıımcımıştır. Türk olcrn Ker-
kük ile Erbil'in ise bir kürt kcıbile reisi-
nin idcrresinde birieştirnek mümkün ol-
mcımıştır.

Bunun üerine Şeyh Mqhmut, bir-

denbire İngilizlerin göziinderı duşmuş

ve lrok'tcı Kiiıtlere dcrl,cnmo ve Kürt-
leri «himcrye» politikalorının ilk defa
bir boşcrrısızlığo uğrcıdığını gören İn,
gilizler onıı desteklemekten vczgeçmiş-
lerdir. Bu şeLilde, ilL Kiiıt «muht<ınyet»

tecrübesi bcışcrısızlıklo sonuçlcrımıştıı"
Bu yiizden Kürtler ğrosrndğ bir «sinir,
lenme» boşgöstermiş ve Süleymcrrıiya
bölgesiyle kuzeyde Bcrrzcrı bölgelerin,
de bir süıü kcrrışıklıklcn çıkmışhr. Sü,
leymcıııiye'deki cr1,oklcrrımolorı Şeyh
Ahmed, dqha sonıc dcı kcrıdeşi Mollcı
Muştaic Bcrrzcrni idcre etmişlerdir. İn-
giiiz ve Irok kuvvetleri bir hoyli uğrcş-
tıktcrn sonro, t932 yılında Şeyh },'Icıh-

mud'u tosiiye etmeye muvcıifcık olııuş-
lcrrdır.

Şeyh Mohmud'un bu boşcrıısrz mc-
cerqlqrı ve kuzeydeki BarzcıııIılcrın G-
yaklcrnmolcııı, kürtlerle yeni bcğımsız-
lığıncı kovuşoıı lrok'ın cırqsını açıruş-
tır. Irok bağımsulığına kovuştuğu suo-
do ilk önce kürtlerin bu menfi tutumu
ile kcuşıloşmrştır. Muhtorifet emelleri-
ni gerçekleştiremiyen Kürtler, Bcığdcd
hü]ıümetini desteklemenişler ve hatiö
Hcışimi hcrıedcırıına kcrşı düşm.crıcc
bir tovır iokınmışlcndır. Süleymcrıiye
livosı, Emiı f,aysol'ın kırcl seçilmesi
için tertiplenen refercrrıduma kotılmcı-
yı reddetiiği gibi, toç giyme merqs,imi-
ne Ce temsilci göndermemiştir. IroIı i-
dcresinin Kürtlere kcrşı tutumuna 96-
Iince, Ttirk czınlığınc kcnşı güdiilen şi-
yosetten fcrrklı olcnqlr, biriğkım zi}z<ıL-
lcr crrzetnektedir,

Irok Hükfmeti, Türlı oıınlığınc kcn-
şı devcmlı şekilde bir bcıs}ı poliüik<xsı
gütmüştür. Tiirklere en icıbii hcklqı bi-
le tqnınmamış ve bunlor doina ezilmeL
ve hozmedilmek istenmişlerdir; lg37 yı-
lındcı, Irak'toki bütün Türlı okullorı La-
potılmış, Türkçe öğretim yosok editmiş
ve Türklerin gcaete ve dergi çılrcrtmc-
lcrnng da imk&ı verilmemiştir. Ne i.dc-
renin ne de ordunun yüksek mevkile-
rine Türkler alınmcımışlordır. Gerek es-
ki S&d6bcd, gerekse son Boğdct P<ıkt-
lorı içinde Türkiye ile işbirliği ycrpmtş
olan lrok Hükimetleri de bu politiko-
larrnı inat]cı yürütmüşlerdir. Ne Sdda-
böd ve Boğdot PcıI<tIorı, ne de Türkiye-
nin dosiluk ve iyi kornşuluk politikosı,
Ircık Tiirkleri lehine en Iıüçük bir tcrııiz
soğlıyomcmıştır, Irck Tiirklerinin, Kürt-
lerin o]<sine, sadık votcrndoşlcrı olcırak
dcıima Boğdot Hükümetini destekleme-
leri ise, kendilerine birşey kcızcrndumo
mış, oksine Arcrp idcrecileri bu durgun
ve sessiz insqrılcn ezdikçe ezmişlerdir.

Araplar ve Kurtçiıiuk
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Buna mukobil aynr ideırecil,er, sı-k

sık cçyckiancgı Kiirtlere kcaşı a,;:iı po-

litikayı gütrıemişlerdir. Gerçi Bcğdct
Hii}ümetinin Kiirtlere kcırşr tutumu zcı-

mcm zqmcm serileşmemiş değildiı. Fcı-

kcıt zomcrı zğmcm du yumuşcrmış v€
kiirtlere bol bol icnıiz verilmiştir. kiirt-
ler, okullcır cçmq]r, kürtçe öğretim ycrp-

mtık ve küriçe gozete ve dergiler çıkor-
mqL hckkını elde etnişler, kültiirel b<ı-

Lımd<ın gelişmek imk&ıını bulmuşlccr-
d_ır. Tevfik Vehbe, Hüseyin Hüşnü l{uk-
riyoni gibi Kürt yozcrricrr yetişraiş, kiiıt-
çe dergiler muniozom bir şekilde ya-
yınicrımrştır. Iro} Pcnlömentosuncı §e-

çilen, voliliklere, koymokc,rnlıkicrra tt-
yin edilen, ordunun içinde voziie ci-
mış olcrı Kürtleı{n scqrı§ı ctz Ce,ğildir,
Hcrtt6, Kobineye bile Kürt Bcıkonlçrın
seçildiği olmuştur, Bu crcıdq, eskiden
İ6şlerl Bokcınlığı ycrpmış olcrn Sci<i
Kazzcız'ın adr a-krediiebilir.

Pcnlömento içindeki bu Kü* mebuş-
lcn, Kürtler iğn d<ıima döhcı geniş im-
tiyczlor isterlerken, Kürt k<ıbileleri de
verilen imtiy<ızlcrn yetersiz bulcrok sık
sık cyoLlcıımışlcrdır. Aycklcrrıcnlcnın
boşındc da, önceleri Siileymcrıiye, da-
ha sonrclcnı dq Bcçzcırı kürtleri bulun-
muşiur. Irok Hi.ikümeii, bu oyoklcurmc-
lcırı tısmen bcsiırm_ış ve Kiiıtlere koı-
şı b&zccrı sert hcneket etmeL sonınd<ı
Lolvnlşgç1 do her crycıklcrımonrn Eonun-
dc k&rlı Ekcm Eeııe de Kürtier olmuş=
tur. Çiinkü, Bağdat HiiJ<imeti, biçbir
ıct,Eğn bu gertliL politik<ısını sonuııo
L<ıdcır götiiremeıniş ve heı deiasında
gerlliyerek Kürtlerin iuıtiyczlcnrnı bircea
da}rc crrtiırmok zorundcı kolnıştır. Hü-
Lfimglin bu gerilemesinde de Eene pgr-
lömento içindeLi mebuslcnla yükse!ı
mevkilerdeki kürt memurl<ırrnın rolü
olmuştur.

lftsqcqsı, Hoşimi hökiıııiyeti Grfc§rfl-
dcı IrcIç Hiikümetinin Kiiıtlere kcırşı tu-
tumu bircz konşıkiır, Fckct bu kanşık
s.yosetin bir ana çiagisini de tesbit ei-
mek mümkündür. Iıcık, istiyerek vey<ı
istemiyerek, Küüleri korumuş ve koyır-
mıştır. Kiiıtlere korşı bu sempoti politi-
kosının, 1932 den öneeki İngiliz siyose-
tinden tevcrrüs edildifi söylenebilir. Bu
scryede Kürtler lrak'icı rohatça çolış -
mok imkönını bulmuşlcrrdır. Bir tcrrcıftcm
bu müscrit ,imk6nlar, diğer tcnoftqn dcı
Irck'ta]<i Kürilerin fcztolığı yiizünden,
hok, Kiiıtçülüğün merkezi olmuş ve
Küıtçülük buradcrıı dışcnycı yoyılmok
istidadı göstermiştir. Irok Kürtleri, müs-
t<ıkbel Kiirdistcrrı'ın booşkenti olcrok dcı
SiiJeymcmiye'yi seço"işlerdir. Onlcrın

kcrna<ıtinca, İrcuı'ın Meh&bct şehri. cnı,

cck geçici bir boşLerıi ol<ıccıktr.

14 Temmuz l95B IroL İhtil&li lse,

Kiiriler için biı bcryr.,m olmuştur. Escı-

sen lrcr}, İhtıl6lınln Kiiıtierin eseri o}-

duğunu söyliyenier de vcrdır. Bunlqr<:
göre, Kiirtler, Ir<ık'ın Ürdün ile Fede-
rğsyon holınde birleşmasinin kendileri-
nin çok azınlıktcı kqJmalan, hott& hcz-
medilmeleıi sonucunu vereceğinden
korktuklcrı iğn Temmuz ihtil&lini ho-
zırlaınışlordır ve bu ihtil&lin lideri ol<ın

Abdülkerim Kasım d<x bir Kütttür. Ab-
dülkerim Kosım bir tcrrqfc, yeni IraL
Hükümetinin iLi Bokccıının Küri oldu-
ğundcı şüphe yoktur, Eun]ardcrrı bir tq-
nesi, Dışişleri Bokqnr olgn Abdül Ceb-
bcr Cömert'tir, diğeri de, meşhur Sü-
leymoniyeli Şeyh Mchmud'un oğlu o*
loı Ulcıştırmq ve Nqiıa Bokcrnı Bcba A-
li'dir. Ayrıı şekilde, ğEemenlik Komite-
sinin üç üyesinden bir tcrıeti olcrrı Ho-
lid Nokşibendi de bir Kürttür,

Durum böyle olunco, Irqk'icı neden
Kürilere boyuna tcrvizler verildiği ve
neden geçici lroılr Ancrycsaşında Kiirt-
lerden bohsedildiğ,i meselesi bircz cry-

dınlcırımcıktcdu. Boştc Kürt asıllı Bokon
lcnlo yii}set mevki]erdoki Kiiıt memur

ue ğsLerle,ri olmak iizere, Kiirtler IrcL'-
tc büyük ni.iiuz sohibidirler. Ş, nifiıılı
scn;esinde oçrkçcı Küıtçtiliik ycrpmck vd
Kiirtçülüğü geliştirmek müm}iin olmak,
icıdır, Abdülkerim Kasım dc, Sovyetlen,
den sonrg, ktirtlerç en büyüL taııizi
vermişiir. Eski ıejimdç idmcı mahtüm
edilen Botzcırılı Molig Mustqra dcüi,
Ircık'o dönnüş ve Bcığdcıi'eı y6rl6şm.i9
tir. Onun Bcığdat'a gelmesinde, §ov=
yetlerin ve yeni lrok Hükümetinin oşnı
derecede pğyı ve sorumluluğu vcrrdır.
IraL Rcıdyosu do iıpkı Erıivcrrı «Hür
Kiiıdiştcırı Rcıdyosu» gibi Küriçe ycryın"
lcırını cnttıımı,ştır. Yeni lrcık idorecileri"
Edetg Sovyeilerden cşcğı k<ıImok iste-
miyor gibidirler. F<ıkcrt, Sovyetler Bir-
liği ile lrak arqsınCcı dcğlcn kadcn
fcrk vccrdır. Belki lrqk idcreoleri de
başk<ı maksatlcnla Ktiıtleri destekle-
mektedirler. Abdülkerim Kcışrm'ın, kent
di mevkiini kuvvetlendirmelr iğn, Ircık-
toki, ordu, Nqsırçılcr ve konünistler
gibi kuwetler cırasındc bir muvczene
unsuru» olorak Kürtleri va Kürtçülüğü
desteklediği düşünülebilir. Fokot bu teh
likeli bir oyun gibi göziikmekiedir,

Bu giüşle, IraL't<ı devlet eliyle teş-
vik edilen Kiiıiçülük, önce lrck'ın ba-
şını yemesin?

0kulIftrın t'orumu

ilH Ders
FOBUM Yaa Kıınılq'nı,;

Geçen sayıda Ord. Prof. §ulhi Dön-
rnezer ve Doç. Dr. §'ahtr Ermaa lmza|a-
rlyle çüan yazıyla ilglIi olarak aşağrdaki
hususları açıkl'amak isterim :

1 _ Önce yazıda pek sık g:eçen ''tro-
rum muharriri, muharrlriniz" gibi kelime-
lerin yeriıde kullanılmadığıuı belirtmek
isterim, Forum'a kurulduğu gündenberi
fırsat buldukça memnuniyetle ya^ yaz-
dım. Ancak Forum'un, hele incelemeler
sütununda çıkan yazrların profesyonel mu-
harrirleri" yoktur. Ben de zama0, zamaL
E'orum okuyucusuna hitap eden yazıIan-
m_ı E'orum'a göndermekteyim. E"akat 3'o-
rum'un bir "muharriri" değitim. Esasen
bir üniversite öğretim üyesi olarak ve
mesleki işlerimin çokluğu dolayısiyle E'o-
rum'un muharriri olınama maddeten im-
k6n da yoktur.

2 _ "Son Ders" başlıklr yazımda ''ilmt
inceleme imiş intibaını vermelİ üzere bir

. hayli ga5rret sarfedildiği', 'indi, e§a§sız,
mesnetsü, delilşiz mtital€,alar' bıılıııduğu

iddiasını, okuyuculanmın vı ünıveııılte öğ.
retim üyesi veya hukukçu meslekdaşlartnıtıi
takdirine bırakırım, ciddi bir tnceleme
yapmada.n ya^ yaz;mayı meslek ve yazı
adabına aylon bir hareket, okuyucu v€
meslekdaşlara karşı hafiflik ve löübalilü
sayanlardanım. E''ikirlerde yanılmak müm.
lıiiıdür. F'akat hiç bİr yazım mesnetşia
ve deiiisiz değildir. Mesle]ıi ve llmi ııfat
vc htiviyetim de iddia edildği şekilde ;yıa.
z| ıiazmaya miisait değildir.

3 _ 'Şahıslarla uğraşmak' ne mizacı-
nııza, nc de prensiplerimize uygundur. E!-
ğer imza sahipleri tı6l6 bahis mevzuu ya-
zrnr1 'sahıslarryla uğraşmak' üzete yazıl-
dığı kanaatindeyseler bunun tas}ıih €dilme-
§ini rica ederim. Tahtil ettiğim hadiseyle
iigili zevattan saJnn emekli Ordiııaryüsü
sadece kitapl'arından, mesleki çalışmala-
rından ve onun için çıkartılan Armağan'da
Prof. Dönmezer'in yazdıS Önsöz'den ta-
nrrım. Kcndileriyle bugüne kadar karşıtatr
madm. Aramızda ne dostluk, ne hocalık,
ne a.kra.balü, !s de . bazıJarı.nın ?,aı^
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nettiği gibi _ hemşehrilik miinasebeti var-
alır. kendilerini senelerce Üniver -
siteye hizmet etmiş bir profesör o_
lara& sadece gıyaben tanınm. İmza
sahİplerini F'akütede belki bir iki defa

görınüşümdür; fakat bugün karşıtaşam
kendilerini tanıyemam, Ardmızda me§le-
kt veya şahsi hiç bir hadise cereyaıı et-
ırıeıniştir. Sa5nn emekiİ ordinaryüsün tara
fuıda göriinmek için şahst bir eebep olma-
dı$ gibi, sa5nn lmza sahiplerinin 'şahı§-
.lariyle uğraşmalt' içiı de hiç bir §ebep
mevcut değıldir.

4 _ Bu yazıda kimseye hakaret edil-
meniş, kimseye yeni bir isnadda buiunul-
mamrş, kimsenin'şahıslariyle' uğraşılma-
mıştır. Bu yazı hattd bir 'tenkit' yazısı da-
hi değildir. Gün!ük gezete sütunlarında kar
şIıklı olarak il'eri süri.ilen ve ilgililerin im-
zalarını taşıyan iddialar hakkında sadece
hukuki ve mesleki bir '.tahlil'den ibaret-
tjr.

. Yazının yazılmasının asıl §ebebi şu-
dur: bir faküitede aynı kürsi.iniin biri e-
mekli, diğeri görevlİ ikİ ordinaryüsü ara-
sında bir ders kitabı dolayısiyle giinlük ga-
zete sütunlarında aykırı fikir ve iddialar
ihtiva eden mektuplar neşrediliyor. GüDlük
gazetelerde fıkra muharrirleri bu hususta
yazılar yazıyorlar. Üniversite dışındaJx Se-
nato'ye tahkikat için müracaatlar yapılı-
yor. Hadise üzerjnden beş ay geçiyor. Bir
miJnewer, bİr hukukçu ve bir öğretim üye-
si olarak - diğer pek çok mi.iDewer, hukuk
çu ırc Üniversite öğretim üyeleri gibi - ha-
klki ve hukuki durumun aydınlanmasını
bekliyoruz. tlgililerin sükotu karşrsında,
önce şahsi merakımızı tatmin için her
iki kitabı karşıl'aştınyor, kanuni hüküm-
leti tetkik ediyor ve sonra vardığlmrz ne_
tieeleıi memleket eflüan umumlyesinin ay-
dınlanması için clddi bir dergide neşrediyo-
tua,

Yazı meydandadır: önce hadise izah
edilmiş. sonra kitap tahlil edilmiş, iddia-
lann ilgililerle ve Üniversiteyle aleka§t
meri hükümlere göre incelenmiş ve §onra
hadlsenin Üniversite öğretim üyeliği mes-
ieğtyle ilgili veçheleri üzerlnde durulmuş-
tur, Yanıldığımız noktalar var ise bunlar
tiaeriıde her zannan miinakaşa yapmak
mümkiindür. İkna edilirsek hatalı Börüşü-
milzü tas}ıih etmekten de zevk alırız. Ha-
tanıu beşeri olduğpnu ve bir öğretim üye-
sinin de hata yapabileceğini kabul ederiz.
Hata yapmak başka; gayrı clddl hareket
etmek, İndİ, mesnetsız detil§lz mütalealar'
§erdetmiş oımak yine başkadır. İkinctleri
kati surette red ederiz ve birinci ihtimal
üzerinde do aleni münakaşa yapmaya ha,
zır olğuğumuzu bu vesileyle beyan ede-

tlz.
5 _ İmza sahipleri "basrlı olan her

şeyl, Fikir ve san'at Eseİlerı Kanunu çer,
çevesinde eser olarak kabul" etmekte, fa,
kat ilimde "eser"in aJ/ıı ve mahsus mAnası
olduğunu iiöve etmektedirler (No. 1). Biz
de tamamen aynı kanaatteyi:r. Yalnız biz
kitabı "ilim" bakrmından tahlil etmedik;
böyle bir tahliti yapmak,cezasr meslekdaş-
lanmızın işidir. Blz sadece durumu mevcut
iddialar karşrsrnda ve Fikir ve Sanat Eser-
ieri kanunu bakımından tahlil ettik. İmza
sahipleri de şon yazılatiyle bu Kaıuı ba.

kımııtlan kitabın bİr "not'' değil, .,e§eı',
olduğunu açıkca kabııl etmişlerdir.

6 _ Referans meseİesine g.eıince: .'her
fikre ve cümleye bir {üahadetname eklenme
sine ihti1,aç duyulmaz." Bu hususta imza
sahipleriyle tamanıen aynı fİkirdeyiz. An-
cak bu konutl,a İmza sahiplerinden ayı,ıl-
clığımız hususlar vardır. Ve bunu, başka
bir kitabın tahlili dolayısiyle, 1957 yııinda
yaDi karşılülı iddiatardan, hatta bahis
mel,zuu kitabın neşrinden evvel yazdıSmız
bir yazıdaki şu paragrafta açıkça ifade et-
miş bulunuyoruz:

"ıktibas bakımrndan iki hususu birbi-
rinden ayırmak l&zımdır: bir ilim kolunun
müşterek ma.meleki haline getm§ fikirlere
yeı,li ve yabaıcı her kitapta rastlanır. Bu
gibi fikirleri bir kitapta tekrar ederken
kayııak göstermeğe lüzum yoktur. HattA
malfım ve müşterek sayılan ve faydalanı-
lan eserin 1,azarına has olmayan fikirler
dolayısiyle bir yazara yapıIan atıf, atıf
yapanrn konuya tamamen hakim olrnadı-
ğını gösterir. Bir yazara ait fi.krin ise
kaynak gösterilmeden aJmen veya değişik
ifadelerle ikttbası intiha-ldir." (A. Ü. Huk.
Fak. Derg, C. XIII, Sa. 3-4, s. 228)

7 _ F'ikri hukukun, müellifleri maı-
tıki teşelsüld€ıı muarra yazı yazmağa zor
ladığı iddiası ise, herhalde sadece muhar-
ıirinlzln inandığı bir hususl zaruret olsa
gerektir." Bu, eiddi bir fikjr değildir. İm-
za sahlpleri tabiri mazur görsünler, böyle
abes bir fikri ne düştinmeme, ne de yaz_
mama imkAn vardır. Aynı konudaki htıkuk
kitaplarında aynı mantıki teselsülün bulun
duğu iddiası da doğru değildir. Bunu değil
sadece kitap yazanlar ve hele öğretim üye-
l'eri, dikkatli kitap okuyucuları dahi bilir-
ler. Bunu imza sahiplerinin de bildiğine
şüphe yoktur.

8 _ Bu vesile ile bir noktayı iia açık-
lamak isteriz: fikrt haklara saygl gösteri-
len ve hakikaten orijinal ve dğerli eser-
ler neşredilen memleketlerde bir eserin
başka kimseler tarafından "işleDme§i" ve
yeni baskılar yal}ılması pek sık görülen bir
haldir. Bazan sadece blr eseri işlemekle
ilim sahasında ad yapmış kimseler vardır.
Aıcak bu işlemelerde asıl müellifin veye
mirascılarının müsaadesi veya ilgililer ara,
sında yapılmış bİr "işleme mukavel'esi"
vardır.

0 -- Yazıda, "çıkenıag_şg _!jIl91ı
hukuku affabcşjğ!: alfabe üzerinde mü
ffiailkdefailcrtıq ,

-6fi6İedel<l iki fikre de iştirak etmek müm,
kün değildir. Bir defa fikü haklar saha,
sında biraz meşgul olmuş her hukukçu bi,
tir ki alfabe üzerinde dahi nıüellifin eser
sahipliğinclen doğan hakları vardır. Ve
bunlar da kanunla himaye edilmiştir. Ay-
ı,ıca ?51 sahifelik bir kitalıııı ceza hukuku
alfabesi olduğu görüşüne de iştirak ede-
miyoruz. Eğer bu görüş kabul edilecek o-
lursa tstanbul Hukuk I'akültesinde sene-
lerce ceza hukuku alfabesi okutulduğu ne-
ticesine varmak gerekir, Böyle bir nett-
cenin doğı,u olmayacağı aşik6rdır. Ayrıca
751 sayfalık bir eser ceza hukuku alfabcsi
olursa hak|ki ceza hukuku kitabı kaç say-
fa olacaktır? Kanaatimizce bu görüşleri
ilmi ve pedagojik gerçeklerle telif etmeye

imken yoktur.
10 - İşleme cser asıI eserin aynı oia-

maz. Zira bu takdlrde '.işleme'' değil, ay.
nen iktibas yani ''taklit'' bahis mevzuu o-
lur. IşIem€nin hususiyetini, çalişma içİn
tıir başkasrnın eserinin esas alınmış olması
teşkil eder. İşleme eser bu itibarla, _ işin
mahiyeti icabı bazı yenitikleri, ildve ve
çıkartmaları ihtiva edecektir. Ancak asıl,
orijinal eserle işIeme eser yanyana getiril-
diği vaJ<it işIeıne eserin, 8§rI e§erin esas
havasını ve hüviyetini muhafaza ettiği gö-
rülür. İki müstakit eserde aynı sistemati-
ği, tali tasnifleri,-mantıki teselsülü .ı,e izah
tarzını bulmaya imkfln J,oktur. Eu sebep-
leıie bir eserin işleme olııp olmadığını an-
yabilmek için yapılacak iş oldukça basit-
tir: işleme otrduğu ileri sürülen eserle asıl
eseri karşılaştırmak. İşleme olduğu iddia
edilen eserin yazılış tarzı, sistematiği, ta§-
nifleri, unumi havası, izahlardaki manti-
kl teselsül biı,birine benziyorsa §onuncu
çıkan eser daha ewelki eserin işIemesi sa-
1nlir

Bu konuda şüpheleri izaleye yaraya-
czık diğer bir yol da işlemeye esas olan
orijinal eserle işleme eseri aynı konudakl
diğer bir ojinal eserle karşlaştırmaitır,
İki orijinaı eser arasındakl ayr-ılıkla., ori-
jinal eserle İşleme eser ara§ındaki bonzer-
lik ve bağlılık kati neticeye varmakta en
isabetli bir vasıtadır.

11 _ Yazının '7' numaralt paragrarın-
daki fikir k&fi derecede vazıh değildir. F'a-
kültenin ceza hukuku kürsüsüne ait dik-
kate şayan bu iddiayı imza sahipleri kür,
siinün eski şahihi olan hocalanna tarizde
bulunmak için mi, yoksa kitap için bit
mazeret sebebı oıaraır mı ileri §ürmekte,
dirler?. Biz "umumi (veya hususi) mesete-
leri kurcalamağa meraklı" değiliz. F'akat
bilhassa mensup olduğumuz ilim müessese-
sinin meselelerini ve . devalarını obJektif
bir şekilde incelemenin öğretim üyeleri l,

çtn bir meslek, bir ahl6.k ve blr ücdan
borcu olduğu kanaatindeyiz. Üniversitenin
kürsü meselelerine ternas ğden bir yaaımrz
Forum'un 112. sayısında «Açılış nut](u mu,

çalışma raporu mu» ba,şlığiyle nesredilmiş-
Ceza hukuku kürsüsüyle ilgİlt iddia eğeı
varitse, bunun mühim blr sebebİni imza
sahipleri o yazrda bulabilirler.

12 _ Cevabl yazln|D, bazı yerlerlndO
ileri ıürülen fikirler dolayısiyle imza sa,
hiplert, bunun aıalamak içiı "ceza huku,
kunu bilmek l6zımdrr" diyorlar. Ceza hu,
kukunu kendileri kadar bildiğimiz iddiası
yoktur 711 lmza sahipleri fırsat buldukça
bunu ifade etnıekte hususi bir itina giis,
terşinler! Biz yukarda da belirttiğimiz gt,
bi kitap hakkında ceza hukuku ilmi bakı,
mrndan herhangi bir kıymet hükmü vermiş
değiliz. Bu bizim setd.hiyetimizin drşında-
dır. Biz iddialarr ve durumu Fikir ve Sa,
nat Eserleri kanunu bakımından inceledik.
Fikir eserleri hukukunuu lse mensup buluD
duğumuz kürsünün inceleme sahasına glr-
diğini şüphe yok imza sahipleri de bilirler.
Eu itibarla basit pollemiklerde ancak rast
lanabilecek zımni teçhil ifadelerini iınza
sahiplerine yakıştıramadığımızı belirtmek
isteriz.

13 - Yukardaki izahlardan sonra im-
za §ahipleri hala bu meslekt - ilmi miina-

tı
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}aşayı adli bir mesele haliae getlrmek ve

"kaaal mercilerde hesap şormak" liizu-
mulu hi§sediyorlarsa elbette her vatan,
daş g:ibi mahkemeye müracaat edebilirler.
Ancak funza §ahiplerİ.Dden bu yola baş-
ı,urmadan ewel şu iki ön-meseleyi hallet,
meıerİDi rica edeİlrn:

a} İmza ıahiplerlyle sayın emekli or-
diıaryils ara.sında teati edil'en açık mek-
tuplarda §ayıD emekli hoca iddialarrnı kE,
fi bir vuzuhla ifade etmiştir. İddialann a-
şıl sahibi odur. Cevabi yeüda bazı vesile-
lerle o kitabı hedef tutulmuştur. Ben sa-
dece açık mektuplardaki iddiaları hukuki
ve mgselki baJıımdan tahlil ettim, Şu hal-
de a.sıI ihtilöf benimle değil, muhterem ho-
ca ile tmza. sahipleri arasuıdadır, Eğer
ıtızurrr]u görİ,itürse önee bu ihtilöf kazaİ
merci]er huzurunda halJedilşin. Günlük
gazetelerde çıkan açık mektuplardan §on-
ra, hem de 5 ay sonra çıkmış olan yazım,
imza sahiplerinin man.evi - meslekt duru,
muııda müsbet veya menfi bir tesir icra
etmenriş olduğu kanaatindeyim.

b) Mayıs a5nnda Fakülteye müracaat-
ta talep edildiğini bildirdiğiniz tahkikatın
8 ayür ne seyir takip ettiğini bilmiyoruz.
Bu tahki}atın neticesini beklemekte de
fayda olabilir.

Bu ikl ön-mesele halledildikten §onra
gertye benlm yazımla ilgİlt ve kazai mer-
cil'er huzı.ırunda sorulacak sualler kalmış
olursa o sualleı,in cevabınr da mahkeme
huzurunda vermeğe memDuniyetle hazı-
nm. Taraflan hukukçu ve öğretim üyesi
olaĞalı böyle bir davada elbette dikkate
şayan gelişmeler müşahede edilecektir. Bu
mektupta temas edemediğim meslekl ve
llmi mahiyettekl mes€leleri ve pek mühim
blr maarif ve iiniversite dAvasııı Tiirk
hAlrimlerl ve Türk ilim ve hukuk efker-ı
umumiyesi huzüruncia izah ve müdafaa et-
meyi blr öğretiır üyesl olarak zevkli bir
vadfe saydıSmı da bu vesileyle belirtmek
lsterlm.

§aygılaruıılı
An}ara, ö Ocak 19ğ8

I}ı. Yaçor Karoyolçın
licaret Eıılrııku Doçentl

sessiz kutlanan Bir
yıldönümü

rOBIrM Yaıı KıırııIu'no;

Bir meslek 23 Aralık 1958 günü kuru-
luşnuo 13. neü yıldönümünü sessiz seda-
§ız kutlandı. Bu kendini anlatamama-
nın,, aJılaşılamamanırı doğurduğu bir iç
üzüntüntin eseridir.

Bu meslek kırgınör. Bu meslek küs-
kttndür. Çiiakü, bu mesl€in maddl kay-
16}l4pnı ]nllardan b€ri kanun mevzuatıa-
nyla kurutmuşuzdur; manevi kaynakları-
nı hovardaca tüketmişizdir; bazı meslekle-
riı ihtiras ve lsttsmar alanı haline getirii-
me§iDe göz yummuşuzdur. Çiinkü, yirminci
y{iz yıIın ikinci yansında, devrim Tiirkİye-
şinde haklar vazifelerle eşit değildir. "Kuv-
vetli olduğun ölgüde hak şatıibisin" preD-

sibi haJen yürüriüktedir.
Bir Veteriner nedir, kimdir? bir Vete-

rinerln yetişmesi bu memlekete neye mal
olmaktadır ? Bu meslek neden genç ener-
jiierin hovardaca harcanclıS bir alaudır ?

Bunları hiç düşündük mü ? Yine buılan
hiç düşiinüyor muyuz?

Veteriner, bu memleketin kall,unma_
sında bir çok sonımluluklarr olan aydın
bir kişidiı. O, Lise eğitiminden soııra haya,
trnrn en değerti beş senesini Veteriner ola-
rak bu meml'ekete hizmet edebilmek için
vcren bir insandır. O, geleceğin Tiirkiyesi-
ni hazırlamak inancında olan bir fikir eri-
dir. O, köye bilimin rşıSnr taşıyacak, Tür-
lriyenin metieniyet yapr§rnı kuracak olan-
lardan biridir.

Bu gerçekleri gören Türkiye Cumhuri-
yetlnin kurucuları Batıdaki meslektaşlan_
nın ilim ölçülerine uygun Veteriner yetiş-
ttrmek amacıyla Ankara'da modern bir
Veteriner F'akültesi kurmuşlardır, Bu gün
bir çok mahnımiyetlere rağmen Batıdaki
benzerl'eriyle boy ölçüşebilecek seviyede o-
lan bu ilim yuvası - araştırma - tatbikat
lAboratuvarları, klinikleri ve bir çok ens-
titü ve kürsüleri ile veteriner yetiştirmek,
ilmin gerçeklerinden memleketimizi, mil,
letimizi faydalandırmak için çalışmakta-
dır. Bütün bunlar, maddi ölçül'ere vurul-
ması imkdnsız manevi insan giictini.in ve
milletimizin mityonlaruııD sarfını gerek,
tirmektedir.

Ya §onuç? hazindir. liatta korkunç,
tur. F'akülteden mezun olunca: "A.l deriz.
Onyedi senelik emeğinin değeri 167 liradır
seniı." Ve "al bu paralı da bana karşıIı-
ğında insan güctiıün üstünde iş ver" "§al,
gın bir hastalık çıkrnca 24 saat §onra ora-
da bulunacaksın". deriz. Ama vasıta ver,
meyiz. Ne ile gtdeceğini, nasıl g,ideceğini
düşünmeyiz. Çoğıı zamaı huzurla iş göre,
ceği bir daireyi çok görürüz. Bazan da
'bize üç biı veya beş bin veteriner lezım,
dır" gibl trt iri IAf ederiz. Hayır beyler
hayır. İş değtldir bu. Maksatsız bir didin,
medlr. Biz önce elimizde olanındaı fayda,
laıamıyoruz ki,..

Millt kalkınmadan bah§ediyoruz. tsta,
tistlklere göre milli gelirimizin % 35 - 10

üı teşktl eden hayvancıti§n iktisadt kal-
kınmaİlakt önemi yurt dışına kltosunu
35 - .i0 kuruşa sattığımız şkerden daha

mı arzıür? Bu basit gerçek üzerinde düşü-

nebiliyor muyuz?

Bir veterinerin, her yönden tatmiıı
cihetine gittiğimiz dİğer nıeslek menrıup-
lan kadar bu mem]ekete faydalı olamıya-
ca$na mı inanıyoruz ? Veterinere ihtiya-
crmız yok mudur? Bu sorulara cevabımrz
evetse ne duruyoruz? Faydasız insanlar
yetiştirmek için boşna gayret sarfeden

Veteriner F'akültesinin kaprlarrna neden
kilit vurnıuyoruz? Yüzlerce genç enerjiyi
dalıa başka daha faydalı alanlara yöıelt-
mek için Deden zaman kaybediyoruz? Yok!
aksini düşiinüyorsak bu mesleğin mensubla
rının dertlerine el, atmak için daha ne ol-
ma§ıDı bekliyoruz? Saygılarımla.

M, Büleıt Biıol _ G*aziontep

lşsizlik Meselesi

İ.ORfrM Yazı Kuruluıne;

Sanayi bünyemizde §sizlik meseleğl
son senel'erde sık sık ı,ukua gelen hödise,
lerden olmuştur. Filhakika dlğer memle,
ketler bu anzadan tamamen kurtulmuş sa-

5nlmazlar. Aıcak oralarda, bize nazaran

çok farklı bir takım olaylar mevcuttur.

Mesel6:

Garp memleketleriıde işçinin kazancı
tama,men piyasanın reel rayicine göre t6-
yin ve tanzirr. edilir. Başka bir deyimlb,
işçinin sarf ettiği emeğe mukabil, aldığı
ücret onun bütiın insanl ve medenl ihti-
yaçlarınr karşılayacak ölçüdedir, Bu şu
demektir ki, işçi gelirinden bir kısım ta-
sarruf bulunması kabildir. Hiç olmazsa iş,
§iz kalma§r halinde muterakim ihtiyaçlarr-
nrn daha kesif hücumuna maruz kalmaz.

Diğer en mühim bir faktör de bu menı-
leketlerde sanayi işçisinin sicitiendirilmiş
ve işizlik sigortalarına bağlanmış bulun:
masr ve işsizliğini herhaıgi bir sefalet teh,
likesine maruz kalmadan bertara.f eı]eb,t]-

mc imkAnrna, malik bulunmasıdır.

Bütün buniardan başka lıür ve her tüı-
lü hukukt ve ideri teminata malik, baskı
ve müdahaleden aıi sendikalara sahip bu,
lunduklaıını ve bu kanaldan da geniş mad-
di yardımlar sağladıklannı hesaba katar-
sak mesele daha iyi anlaşılır.

Bizim mernleketle işsizliğin vukua
gelmesi halinde ise işei bütün bu demok-
ratik ve, sosyal imJ<dnlardan mahrumdur ve
işsizliğinin birinci gününden itibareıı aç-
liğa ve sefalete mahk0mdur. Çalıştığı müd
det zaıfında yoksulluk çekmek pahasına
elde ettiği bir iki basit ev eşya§,ını sat-
mak ve teneke veya kontraplaktan mamül
barakasının içinde aile efraü ile tabiatın
ve fert ihtiraslarının hışmına terk edil-
mesl onuıı içiıı bir kader meselesidir.

Realite böyle olmasına rağmen ve hü-
kümet meselenin içtimai cephesl ile meş-
gul olması lözım gelirken, maalesef ken-
di,sini hiçbir zaman politik tesirden kurta_
ramamrş ve kendini işiıı aslına verebilmiş
değildir. Vazifesi sanki derde çare bulnıak
değil de Sendikaların ve Gazetecilerin ııer-
rlikteri işiz sayısını tekzib etmekten 

'ba.-retmiş gibi acayip bir yolu tutmayı her
nedense tercih eder.

İşte ş son günlerde de sanayi btinye-
mizi kemiren ve binlerce işçi vatandaşı
sefaletin kucağına atan yeni bir işsizlik
Afeti ile karşı karşıya bulunmaktayv, Ikaz
edici bir çok neşriyata rağmen resml ve
mes'ul makamlarrn sadı,e şefa verecek g"ü-

l,enilir cevap veya hareketlerine maalesef,
tesadüf eülmemiştir.

İşin parlak ve gösterişli tarafı ile
meşgul olup, aslını bir kenara atıvermek
ne yapalım ki D.P. iktidarına öteden be-
ri ariz oıan bir hastalıktır.

İ§MAİL İlııır _ ANrAnA
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a lstikrar Tedbirleri
üzerine

r-DnUM Yan trmiu'no;

1956 ylınde şiddetlendirllrniş otaü i\tü
l1 §oruıına Kanuaunun ömrilnii bitirmek
iiıere olduğunu radyo ve gazeteler tlAn et-
til,er. VaJıtiyle bir stabilizasyon tedbiıl ola-
rak ortaya konaı kaııın şimdi kaldınl-
makla yeni tstikrar tedbirlertnin ciiğer cep-
heşiıi tesis edebilecek midir ? Muazzam
kalkınma hamlelerine girişen hüktimetin
aşrı emisyonla içine düştüğü çıkmazdan
i<urtulmak ve millete vaat ettiği ucuzluğu
terılin etmek ümüdi ile bu kanuna nasıl gü-
vendiği iyimser propagandasını yaptığı he-
niiz hafızalardadır. O zamanlar menrur, iş-
çi, §abit gelirli zümre sevinirken memleket
iktisatçıları taşıma su ile değirmenia dön-
miyeceğini böyle anormal tedbirlerle piya-
sada istikrarın teınin edilemiyeceğini ifade
ettilerse de hükümet bütün memleketi bıı
kanunun getircceği ninıetlere inandrrmaya
çalışyordu. Aradıın geçen zaman, zar-
fında çeşitli tatbikatlarını piyasada
gördük. Bu kanuna dayanılarak peşpeşe
verllen kararlar piya§ayı büsbütün tered-
ılüde ve ihtüdra sevkediyor bir türlü istik
rar temin edilerniyordu. Bidayette kanunu
ya"drrgayan tlcaret l,e i§tihsal erbabı bir-
kaç kurban verdikten sonra çarçabuk ka-
nuna intibak etmeslni bildiler ve işlerini
e§ki u§ul yürütmiye başladıl'ar. Gerçi ka-
nunun hükümleri a$rdı faJ<at tabii kanun-
lar fusaılar tarafindan yapılmış olan ka-
nunlara galebe çahyordu. Kanunu yapanlar
ltberat iktisat rejimiııin hüküm sürdüğü
btr memlekette talebi tahdit etmeden fiat
kontrollan lle mali ve iktisadl düzeni te-
rnin edeblieceklerüıi sanmışlardı. Bir malın
fiatının, mallyet ve tahtitle ilgili bulunma-
tiı$ iktisadl gerçekleıdendir. l'iat, alıcının
maJa biçtlği kr5rmet veya yekün arz ile ye,
htı talebin birbirlne oranı olduğuna göre
yukandan aşağıya tazytkl'e istikrarı elde
etme ga]rretlerinln zararlı olaca$ tabil idi"
İştira gücünün giinbegün artması diğer
yandan lstihsal ve hlzrnet şektörlerinln blr
kısmının liberal bir kısmınrn kayıt altında
bulunuşu iş bölümlindekl ahenksizliğt ted,
riti surette vücuda getirmekle beraber, mü
hlm istihsal uıısurlarının spekülatif saha-
lara kaymasına sebebiyet vermiştlr. Şid,
detli emisyonla para haçml genişierken
ivtilli Korunnra Kanunu çerçevesi içinde
igtihsalde bulunmak veya hizmet arzr yap-
mak umumt iktisadi gidişe uygun düşmü-
yordu. Millt Korunma Kanunu sanayi ve

hizmet sektörüne pek az müdahalede bulun
muştur. Kanunun tesiri daha ziyade ziral
sektörde görüImüştür. Dünya ihtiyaçlannın
büyük kısmmda istikrar temln edilemez-
ken, sanayi mamüIlerinin fiatları bir reka_

betle karşılaşmadan normal olaf,ak teşek-
küt ederken zirai mahsullerin sun'i fiatlar-
la piyasaya arz edilmek istenmesi prodük-

ilivitenin düşmesine, elemanların başka

şahalara kaJ,nnasına sebeb olınuş, diğer
taraftan psikolojik etkilerle çalışmayı gA,,

ye bilen zihniyet darbeler yemiştir, Netl-
cede çarşı pazarda ltuyruklar uzadıkça
uzamıştır. Toprak maİısıılleri İle sanayi ma

mÜIerinin fiatlan aragmdaıil uygunsuzluh
durgunluğun, reel milli hasılanın azalma
mtisebbibi olmuştuı,

Milli korunnıa kanuıun kaldınlması
ilri noktadaı memnuniyet yericidir. Ewe-
i6 kanunı:n liberal sistemle ul,uşmıyan hü-
kijınlerlıtn yaptığ4 zararlar şilinip gidecek,
piyasa normal iktisadt kanunlarla, seyrine
devam edecektir. Çeşitli mamüller arasrn-
da meydana gelecek fiat dengesi lstikrarın
teminine yardım edecektir. §'aıiyen bu ka-
raı hükümetin stabilizasyon politikasında
kararlr olduğunu ta§arruf ettiği gayelerle
behemahal istikrarı temin edebileceğine
sonsuz bir gtiven beslediğine işaretidir.
senelerdir arzu edilen bu halin tahakkuku-
nun yaklaşmakta olduğu ümidi kalplere
serinlik vermektedir. yabancrlardan alınan
kreciileıi müteakıp 4 Ağustosta tatbikine
karar verilen yeni politika üzerine es&§en

tatbilt kudretini kaybetmiş olan kauunun
kalürılması cihetine gidilmesi yeni bil is,
tikrar unsuru olacaktır. Böyleee sözü 4
Ağustos statbilizasyon tedbirlerine getir_
rniş bulunuyoruz. Henüz tatbikatmın ba-

şnda bulunan bu sistemin muvaffakiyet
d,erecesinin- ne olacağı hiç şüphesiz hükü-
metin kararları tatkikte göstereceği sebat
ve şaşnaztığa bağlıdır. Bu tedbirler Milli
Korunma K. nun ya-paınadığı istikrarı te-
min edebilecek -midir ? Hüklimet . ileri ge-

lenleri e§kiye nazaran işIerde bir değişik,
iik olmadrğıaı söylüyorlarsa da tefekkiirde
Milli Korunma Kanunu gıbi sun'i yanm
tetibirlerle artık umumi iktisatiiyatın yilrü,
tiilemiyeceği htssi teesstis etmiştir.

Bununla beraber bazı endlşe ve iimlt-
leri kendi zaviyemizden incelemiye gayret
cdelimi

§tabllizasyon tedbirleriııin birinci un-

suru 1969 bütçesl B. M. IvI. komisyonunda
mtlzakcre edtlmektedir. Maliye Veldltmiı
bütçeuiu istikrar tedblrlerlno yarümgı ole,

calı şekilde ıamimiyetle, denk oıarak tan,
zinı edilmiş olduğunu, geçen yıla nazaraıı
bütçedeki fazlalığuı son iktisadi tedblrleriıı
gelirimtzde sağlıyacağı gentş tmk5nlar ve

seneden seDeye devlet varİclatında görülen

sı}ıhat'lii artışl'arla temin edileceğini be-

yan ettiler. Şimdiye kadar devlet varida,
tınila eeneden §eneye görülen artışın reel

ıııillt gelirin artmasına dayanmayıp enfl6s-
yon siyasetinin bir netlcesi olduğu tesbit

.Oil-iştir. Her plın bütçesi her yıl artacak
reel rnilli gelirden pay almak §uretiyle
genişletildiği takttirde mükemmel bir büt-

İe tanzlm eiiitmiş olaeaktır, Yürütülen
milli lktisat politikası ile nritli hasılada

vukuu muhtemel artış kesin mül6haza|ar,
la katiyet kespetmediği takttirde bütçenin
genişletilmesi mitli ekoncmiye destek ola-

bilir aksi halde enflAsyonist durum aJnıen

devam edecek demektir,

Eütçenin verirlat lırsırırnı1 ftıçen sene-

ki bütçeye ıazalaın 1 ırıilyar 600 milyon
liralrk tahmini ıertrşrnrn da-yandı$ esasları

bilrnemekle beratıer memleketimizin umu-

mi ekonomik durumrına göre fazl'alık üze*

rincle bazr mütalialar serdedebiliriz, Bir
defa vergl slsteminde ve nisbetterinde deği-

şiklik yapılmamıştır. Geçen sene 350 mil-
yon liralık varidat sağlıyan hazine hissesi

.ka,ldlrıımıştır. Bİr ara toprak m"ah§u]l€,

rlnden verg,İ alınacağı İikrİ üz€rİode duruİ-
muşsa da tahalıkuk ettirilmemişttr. Devlet
sektöriiııın mamtllerine ve hizmetlerine
yapılan zamların, bu müesseseleriD açıkla-
ruırn Merkez Baıkası vasrtagı ile kapatıl-
nla§ına mani olmak üzere yapıldığı IIükü,
met tarafındaJı beyan edilmiştir. Binaen;
aleyh bu mernbalardan geçen §eneye naze'
raı dev]et bütçesine bir p'a.yın g,iıme§l mev
zuubahic ola"maa.

Dış yardımlaı vo devalilza,§yon va§ıta§ı
ile artaca$ hesap edilen ihraeat ve ltha-
liitla gümrük varidatında artış olacağı bil-
hassa ihracat ve ithala,tın dövİz olarak ay-
nı sev:iyede bulunacağı kabul edilirse prim
fiırkı sei.ıetiyle gümrükterde para terakiimü
olacağı muhakkaktır. tr'akat giimrti]üte biri-
kecek paranrn ne yolla ı(ullanrlacağı he-
ni.ia bilinnıemektedir. Bütçeye mi ilöve edi-
Iecektir, ayrı bir fonda mı ? toplanacaktır,
yoksa spekülAsyon sahalarına mı §aıf
ec'lilecektir. Keza ihracat ve ithalA,t imk6ı-
ları ve diğer tedbirleı,le paranın tedavtil
süratııde vuku bulacak düşüşler sebebiyl'e
devlet varİdatında geçmiş senelere nazaratı
bir azalma oiabileceği tahmiı edilebilir.
Diğer taraftan krediierin dondurulmuş ol-
masr istihsal memba]arına ne derece tesir-
ıle bulunacaktrr. Son giinlerde kredi sıkın,
trlan ve ithai imk6n]arının beliıınesi ilze-
rine bazr sana]d kollannda bocalamao kendi
kendini tasviye alemetlerl görülmektedir.
bunun diğer sahalara da intikali mtimkiiıı,
clür. Uzun vadeli projelere dayanmıyarak
iptidai şekilde gtlntilk kazanç gayesi ile
çalışan sanayiin bu kolları stabilizasyon
politikasına rlayanamıyarak tasüyeye uğ-
rıyacaklan iktisarli hal<ikatlerdendir, O

lıalde mlllt gelir bu yöndmde bir düşüş
kayclederek vaktiyle yapılmış olan yatırım,
|at zayl olacaJr, bütçenin de reel tasarnıf
payı azalaöaktır. Hususl sÖktörun iinalge

,Ir8yü.aklan bundan sonıa bankalann kon-
trolü altında bulunaeağına göre ve ıon
yılları11 enflisyonist gtdişt ile paraya olan
ihtiyacın ziyadesi ile artmış olması gebe,

biyle hususl sektörde blr durgıınluğun ola,
eağı tabiİdir. Devalüasyon sebebiyele de iş,
tira gücilnün kısılmış olmagı ve psikoloJik
tesirlerle para.ya, günbegtfuı artan ltimat, pa-

lanln muamelo ve gelir tedavül süratlni
düşürerek kanunun kaldrrılmaşı iştihsalde
teşvik edicl rol oynıyacaktır.

Yeni tedbirler önünde iş bölümiinde
se.ktörier arasında geniş dalgalanmalar
beklenebillr. Spekül6tif sahalardan reel
iktisadl sahalara bir kayış muhtemeldir,
Eu dalgalanmalarda gelir istilısal eden un-

surlarrn yeni durumlara intibakında za,
man- meselesi mülrim yer işgal eder, Za-
man uzun olduğu takdirde miltl hasıladakl
düşüş o nisbette faz]a olacaktır, ttlıaht
ve ihracat devaınlılaştırılabildiği takdirde
intibakın süratinin artacağj tabiidir, Bu
gün için ithatdt imkenlarrnln devamlı ola-
bileceğine muhakkak ııazafl ile bakılamaz,
ihracatta da durum sakindir yeni bazı ted-

birler alınması icap eder.
Bütçede yatırrmlar geğen seneki sevi-

yesincle tututmuştur. Yatırıml'arın hangi

sehalara tevcih edileeeği bilinmemekle
beraber bu giine kadar umumi bir yatırım
plönı iliı ectilmediğine göre yatırımlar, ge,

çen senedeD },arım kaıan şehir imarrna,
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ğarariarı İıüesa, fo§l ğ€dtrö bıl, ştry İiavğ
ctıııiyeceüı İ'mmt hiımetlerlao teveih edilo-
aeğc benzomektodlr. Yatırırrüarın bu şe-
klldeki tovrll mlllt ekonominin lstthgal cep-
hesbıg blr yardımda bulunrnryacağı cihetle
gayn safi milli hasılada olacak ertış §pe-
kiiletif olacaktır. O halde 19ğ9 yılı bütçesi-
nin tanziminde rnillı ekonomiıio imkan-
ları pek hesaplanmamıştır. Bütçenin isti]ç-
ıar tedbirlerine yardrmcı olaca$ şüpheli-
aıE. ,...

' İstikıar unsurlarınrn diğerlerine gelin-
ceı borçlar iizerinde de durmak icap eder,
anlaşmaya varılmadığ1 takdirde 1959 da
ödenmesi gerekeD miktar yeni tedbirlerin
öniine bir duvar gibi çıkaca.ktır. Milit gelir-
den ayrılacak borç payının husule getire-
ceği açı$n, reel istihlökın kısılarak kapa-
tılmıya çalışılacağı tabiidir. Yerli mamfil-
lerde zoria yapılacak tasarı,ufun borca
kapatılnusı ınilli bünyede mevzii enflAsyon
yollarını tazyik edecektir. Diğer yaııdan
ithal6,tta iazlaşacak mal arzı karşısında iki
zıt kutup birbirleri ile çarpışacaktır. Etükü-
met para hacminiıı genişlemesine mani
otebiıdiği takdirde cemiyet bünyesinde ge-
lir da$lışında bir muvazene olacaS ve
bundan dar gelirlileriıı lstifade edebilecek-
lerl düştfuıütebilir.

ıstikrar üzeriade tesiı{ olabilecek tat"
blkat arasında zirai kredileri de hatırlamak
ll,zırndır. Hükümetüı bu movzuda kı§ıntı-
lar yapması ihttmat dahilinde değildir. Zi-
ral kredilerin geçen yıtlard& oiduğu gıbİ
yüksek seviyede tutulacaS ıamanımız poll
tikaıına'uygundur. Tahsi! editecek borgla-
nn tovzi edilecck mİktann oltııda olacağ;ı
düşüntilürse para hacmintn artmasına ma-
nİ olunamıyacaktır. Keza yenl döviz kur-
tarı ile devletin cari masraflarının yüksel-
mesi genel ve mül]ıak bütçeleri zor|aya-
caktır. Masrafları karşüıyabilmek için
vergi ıieya §mme hizrnetleriııe lüzurrılu
seviyede zam yapılmadıSna göre para hac-

' mtnin genişletilmemesi ne şekilde mümkiiı
olacaktır.

Bütün bu hareketlerin karşısına diki-
lecek dış yardımlar fonksiyonunun milli
ekonomiyi ferahlatma derecesini tayin
giiçtür,

Fevzl Agan - 
Ankaro

calttı, Çttnkü, mıut kürtu.tuş İ!,Y8$İrıE üs-
l<ort vo ıiyagi (Log6n) ğferfyto tarthço toı-
çil edildtktea sonf&, "EE§tı Adan" olafak
anılaa blr yarı sömilrgenla "Müstakt1 Mll-
let" olarak maddt ve maneü kalkınma dl,-
vası, tarlhte llk defa, Ttirk ıııilletinin önüno
konmuştu. Eu yep_yeni döva, yep-yeni bir
fikir hareketini lcabcttiriyordu. tştc, Kad-
ro, bu ycni fikir arayışınrn peşindeydi. F'aı
kat ne yazrk ki, Halk Partlsi bu tarihi mis-
youun mAnaşını ft6y1,1y46adı, ve Kadrocu-
lan komünistıikle, solculukla lekelemeğe
_veltenen o zamanki afcrisitiere.karşr gere-
ği gibi savunamadı, ve Kadro, bu §iD§i ve
düşmanca saldırışlar l<arşısında dayanamı-
yarak kendi kendini kapatmak zorunda ka]
dı, 

;

Kadroyu çıkaranlar arasııda, keıdile-
rini bir zam4nlar komünist ideolojisine kap
tırmış olanlar vardı. Fakat, sonra "Kema-
|izm" - de fikri tatminlerini bulan bu genç-
ler, komtinizm, faşizm ve Nazizmden tama
men ayTı bir ideolojik sistem kurmak için
çalışırlarken, tıpkı Avrupa ve Amerika'daki
aydınlar ara§ulda da bir zanranlar Komüniz
me lııanmış ve §onr& karşı fikir cephelerin-
de yer atmış şahsiyetler gibi, çok §amimiy-
dilef

Bu genç ftkir adam]arı, Kemalis! dev-
riınlert hir ı!.gtgıııı bağlımak vg tamırniy-

İo gerı Yo t&ırt tır ıöıııtiıga okooooj§ıiİıeıı,
mtista.kil mt[et elrcnoınlstne gEcmeotı İlrnt
yollannı, araştıilnak için tam miıadİyle
millt vg tn§ani bir "lf,borgtuar moıalsl"
yapmaktaydılar. Eğer bu lAboratuar qclış,
ııalan o zaman, rejim ölçüsünde değerlen,
dirilcbilseydi, bu gttn Kemalizm, ıstıraÜrnı
çcktiğimiz fikri yoksulluğun, ekonomik vo
politik insicamsızlığın içine düşmedeı,
devlet, fikir, sanat ve hayat anla5nşı balrı-
nıından tamamiyle batüi ideaileriyle ger_

çekleşme yoluna gırmiş bulunacak ve eko_
nomi]ı kalkınm,amız da bütiiıı bize benzer
"Az gelişnıiş" mernleketlere örnek olabi-
lecelc bir "ilmi dtizen" içinde inkişaf edc:-
cekti. Ayıı zamanda, şimdi memleketi baş-
tanbaşa kaplıyan irtica hareketlerine kar-
şılık bütiin İslem mlietlerine örnek olabi_
lecek tıir "din reformu" ve aynı zamanda
inkılApçı fütuhatımız bahasına olmayan i-
leri ve gereek bir deınokartik diizen için
de gereken tolerans havası ve fikir §eviye§i
teessüs etmiş bulunacaktı.

Kadro'nun kısa ömrü içinde ifade et,
tiği bu fiJrir potansiyelİnin genç düşiinürle-
rimiz tarafındaı 25 Jnl sonra tai<dir edt[-
meğe başlanması şimdi 60 larına ertşmiş
olan gerçek Kemalistler için haztı oldu-
ğu kadar sevinürici bir züğüıt tese[Ein.
rİen daha ınaıalı biı İşorettir. v&roı'unuzı

'fBlr o*}d Kadro okuyuoııeu"

Ne DiyorIar

i(uzey-Batı iliiigesindeki §antratr $apasitoşi
Fazlalığı

Kadro'nun Manğsı
1983 - 36 yılları arasında üç pl, her

ay çıkan "KADRO" dergisi "Kemalizm" o-
larak vasıflandırı]an milli kutruluş hareke-
timizin ideoloJik bir sistem haliıde tedvini
için yapılan ilk ve şimdiye kadar da son
deneme olmuştur.

Etu deneme muvaffak olsaydı, Birinci
Diİıya savaşından sonra beliren komi.iıizm,
faşizm, ıazlzm gibt ideolojik sis-
temlerin yanında müstakil bir sis-
tem olarak yer alacak olan Kema-
list devrimleri zamanla soysuzlaşrnak
tehlikesine düşmiyecek ve İkincl Diinya
savaşından sonra istiklöilerine kavuşan ve.
ya kavuşmak İçİn harekete geçnrİş bulunan
bütün Atya ve Afrika mjlletlerl için de
toplayıcı vo tdeal bir örnok hazırlanmış olo-

Malüm olduğu ıizete uzak mesafeye
ilk enerji nakli, 1891 Frarr]ıfurt E'uan.mü-
nasebetiyle, Neckar nelrri yanındaki Lauf-
fen şehı,i ile Frankfurt ara§rnda yapılmış,
tı, Bu ilk enerji nakil hattrnın uzunluğu
178 kın. ve nakil geriliml de 25 KV idi.
Memleketimizde ilk mülıim enerji nakli ise
bu tarlhten altmış sene kadar sonra Çatal-
ağzı ite İstanbul arasında vukubulmuştur.
Gerçl memleketinıize elektriğin itk gelişin-
den bu yana yanm asra yakın blr zaman
geçmiştir, fakat kırk sbnedenberi Avfupa'-
da gelişmekte olan ve bugün 1000 km. den
daha uzaklara emniyetle enerji nakllııi
mümkün kılan enterkonekte sistem, mem-
leketlmlzde ancak üg dört senedenberi me\ı
cuttur.

Bu krsa tarihçeden nıaksadıın, elektrik
en€rjisinin büyük mikyasta istihsali, nal<li
ve tevzii işinin memleketimizde çok yeni
olduğunu belirtmek ve bu sebeple gerek
pl6.nlama. ve gerekse inşa ve işletmede bir
takım hatalann yapılabileceğini peşinen
kabul etmektir. Ancak bütün bu işlerde ye-
ni keşi?ler yapmadığımıza göre ileTi mem-
lehetlerin geçirdiği tecrübelerden l0yıkı veç

Y. Miih. Mehmet ERDDMİİ

lıile istifade etınek suretiyle hataları .as-
gariye indirmek münıkündü. Çünkü kanaa-
trmca, mesel5 santral kapasitesl fazlalığrn-
tla olduğu gibi, yapılan hata, kaçrnılması
mümkün olmıyan hatadaJı daha büyiik-
tür,

Bugün Kuzey - Batı Bölgesini besliyen
Çatalağzı, Sarıyer, Tunçbilek ve §ilöhtar
santrallarının. topiam kurulu gücü 390
MW. kadardrr. Buna; Arıkara, Karabük,
Kırıkkale, İzmit ve Bursa gibi nisbeten kü-
çük tdkatlı gtuplardan, müteşekkil termik
santral]ann kabili istifade kurulu cüç_
terint de il6ve edersek bu bölgedeki kurulu
güç, 450 MW yi geçmektedir. Şebekeye
dahil santrallardaki en büyük grup t6.kat,
40 MW. dir. Bir şebekede emniyetle çaJış
mak için biri srcak (dönen), birl de soğuk
(duran) olmak üzere en büyük ünttenin iki
misll kadar yedek tAkata ihtiyaç olduğu da
malümdur. Buna göre Kı?,ey _ Batı'nın ye-
dek tAJtat ihtiyacı 80 MW. dir. Bunu, ku-
rulu güç toplamından çrkarırsak puyant
için 370 - 375 IvtW. kadar kablli lstifade
kurulu güg kalır.

Sistemin 1957 puvaatı 247 MW. civa.
nnda idi. Biz, g€nelik ,/o IO-LZ ara§ında blr

a
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artışle puvantmın 270 - 27ö MW. kadar
olacağını tahmin etmiştik. Nitekim bu

5çagnin puvantının 276 lvrw. civarında ola
cağı anlaşılmış bulunmaktadır. Buna göre
hesapça Kubey - Batı'da bugiin 100 MW.
t6kat fazlası mevcuttur. Bunun fiien de
böyle olduğunu bazı tesadüfleriı bir araya
getirdiği bir hadise de ispat etmiştir. Şim-
di bu hadi.seden bahsedeceğim.

Kuzey - Batı sistemincte, puvantrı hü-
küm sürdüğü Aralık ayı ortalarında muh-
teiif büyük santrallarda kötü bir tesadüf
eseri olarak 150 M!v. toplam takatındo
gT uplar, arrza yepanak devre dışı olmuş-
lardır. Bu sebept€ lıemen bütün küçük
gıntrallar servise alınmrşlar ve böylece
sistemin 27O ivt1{{. yi aşan puvant ihtiyacı
karşıtanmıştır. Geıçi bu, yedek bakımın-
dan emniyetsiz bir çalışma idi. Fakat ça-
lışına gösterdi kl 60 - 70 MW. tdkatındaki
küçtik santrallar da pekele §e yaramak_
ta ve hesaplanan 100 M.W. tik kapasite
fazlası fiilen de mevcut bulunmaktadır. Bu
arada §iidhtar santralının, puvanta 112
MW. ile iştirak etttğini ve bazı yerterde
vuku bulan ceryan inkitalarınln 15 dakt-
kayr geçmediğini de zikretmek isterim. Bu
münasebetlc tıir noktaya da tşaret et-
mek isterim: Bir ara Frankfurt'ta bulıın-
duğum 8 - 9 ay içinde iki deia uzun sürell
ceryan inkıt&t olmuş ve buniardan birisi
bir buçuk saatten fazla sürmüştü. Frank_
furt şehrinin 120 lvtl4r, tökatında bir ter-
m-tk santrali olduğu gibi, şebekesl, 12 mit_
yon kW. lık Alman Enterkonektğ §istemi-
ne de muhtelif yerlerden bağlidır. Bunun_
la demok istediğim ceryan inkıtalarının
en ileri meıııleketlerde bile bazen kaçınıl-
nıaz bir hadise olduğu keyfiyetidir. Bu
bakımdan elde olınıyan sebeplerle vukubu_
labilecek ceıyan inkıtalarından teknlk
adam olara} çekinmemek lAzrmdır. Bu
memleketin elektrikten istifade eden nüfu-
su, Vo 2O yi pek aşmamaktadır. Çoğunlu-
ğun tamamen mahrum olduğu bu enerji
ışrndan halen istifade edenlerin, istisnai
hallerde bir iki saat mahrum kalmaları
herhalde büyük bir fedakörlık ifade etmez,

" B€lki bu gibi hallerde sanayi istih§alinin
kayıpları daha mühim bir ro1' oyınar. F'a-
kat kapa§itesinin ,Vo 50 sinin bile altında
çalrşan bir çok şanayi kolu, böyle cüz'i
kayıpları kolayca telğfi edebilir.

Bu fikirlerde elektrik işletmeciliğinde
ceryan inkıtalarını .müdafaa eğitim sanıl-
ma§rn. Burada söylemek istediğim, bir ye-
ni santıal' kurulunca bir de yedek olarak
üincisinin kurulmamasıdır. Çiinkü bugün-
kü rayiç ile 1 kW . tökatın 3.000 - 4.000

liraya kurulabildiği ve yatırrlan sermaye-
nin de 4 _ 5 senden ewel ciro edilemediği
düşiiııülürse, her ne sebeple olursa olsun,
fazla kapasitenin memleket ekonomisi için
ne büyük külfet olduğu anlaşıllr.

Yukarıda Kuzey - Batı §isteminde 100
MW. bir munzaın tAkat bulunduğunu
gi'§ter;niştlm. Hirfanlı ile blrlikte bu mik-
tar, 2@ lvrW. yi bulmaktadır. Senede or-
talama 30 llfw. btr artışla şebekenin 1965
yılına kadarki kümülğ.tif artış da 180 -200
l,rW. ıd pek geçmiyecektir. Ancak enerji
balrımuıaian 196ö ihttyacııuı teminl belki

bİraz güç olacaktır. Benİm hesaplanma
göre hugünkü ekonomik durumuz ve im-
kAnlarrrnrz muvacehesinde halihazır ku-
zey _ Batı Sisteminio 1963 senesinCe san-
trallardaki puvant takat ihtiyacı 450
}tW, yi enerji ihtiyacı da 2 iliilyar 25a
milyon kW-n ı a§mı3,6"r[rrr. Bu ihtiyag ise
mevcut santrallarla Hirfanlı santralr tara
fından emniyetle karşılaabilir. Binaenaleyh
1964 senesinden ewel Kuzey _ Batı ihti-
yacı için yeni bir santrala liizum yoktur.

Bu lştlkamette yapılacak her tüıltt yatı.
rım, memleket ekoDomi§ınİ köstekleyict
mahiyettedir,

Buna mukabİl yapılacak tş tevzl
şebeke§ini ıslah ederek şebeke kayıplannı
azaıtmak (bir kaç küçiik santraııD take-
tlnın bu yoldan kazanı.laca$na kaniyim.)
ve küçük §antralları, sistemle emniyet i-
çinde parelel olarak çalişabilecek hal,e §ok-
maktadır.

( MühenıIisler Dergişi'ıden )

kii liür ue §onoi

Turk Tiyatro§u: At ilIeydanı Şenlikleri

- Eski Ttirk Tiyatrosu üzerine yapılan
İnceleıneler (daha çok Alman bilgİnlerinin)
Mıddah-Orta Okulu - Katagöz üçlüsü üze-
rine toplanmrş bulıınuyor. Bu bilb kökeDt
ve ilk çağlarr bakrmmdan büyük bir ek-
siklik göstermektedir. Oysa başka ülkele-
rin tiyatro tarihlerinde, hele Renaissaıce'a
rastlayan çağlarda yapılmış, atlı giisteriler,
yalancı savaş gösterileri, su şenlikleri ve
savaşları, zafer alayları, türlü slrk göste-
rileri bu tarihlerin en önenrli bölümlerini
meydana getiriı,. İşte aynı çağlarda Tlir-
kiye'de tıpkı bunlara benzer, hattö çok da-
ha akıllıca ve gösterişli seylrlik olayların
diiaenlenmiş olması üzerinde nedense du-
rulmamrş, durmuş olanlar da buılan yete-
rince araştırmamışlar, (1) hele a]mı yüz-
yıidı ceşitli Avrupa ülkeletinde düzenle-
ııen benzeri gösterilerle karşılaştırıp, ortak
noktaları yaratan etkenlerin nedenini araş-
tırmanıışlardrr. Bunun lıir sebebi de bu gi-
bi araştırmalan yapmak için yalnızca ta-
riçhi olmalarr yetmeyip alı,ıca genel ti-
yatro tarihini yakından, bütün çağIarı ta-
nınraları gerekmesidir.

Yalnı,z bu bakımdan değil, fakat giriş
yerine geçmek üzere yazdıSm bir yazı-
da (2) Bizans,Tiyatı,osu ile Tiirk Tiyatro-
su arasındaki bağlantıda bu şenliklerin iki
tiyatro arasında ortak noktal'ardan birlsi
olduğunu belirtmiştim. Nitekim eskiden
Bizanslılarrn ilippodrome da düzenledikle-
ri şnliklerin sonra İstanbul Türkler eliie
geçtikten sonra At Meydanı adını alan ay-
nı yerde benzer unsurlarla fakat çok daha
gelişmiş olan şcnlikle1 düzenlemiş olmala-
n üzerine ilgiyi çekmiştim. İşte iki ayrı
kitapta (biri Bizans Tiyatrosu, öteki fiirk
Tiyatrosu üzerine) bu ortak noktaları es-
ki kaynaklara, betgelere dayanarak bir
bir ortaya çrkarmaya (alışacağım, Daha

şimdiden incelediğim böIümlerden At Mey-
danı Şenliklerinin bir yanda Bizaıs Tiyat-
rosu, öte yanda Avrupa'da Renaissance

şenlüleri ile benzerlikleri şaşırtıcı ve tl-
yatro alanında en uygar Avrupa ülkelerl
ile o $ğlarda boy ölçüşeceğimizi göstere-
cek gü9 ve ilglnçliktedir.

lt[eüin A}lI}

Bu yazıda çeşltli kaynaklardan at€.-
sından yainız Michel Baudier adındaki gez-
ginin tanıklığından kısaca söz açacağıım.
Kitabında (3) bu şenlikl'eri en üıce ayrın-
tılanyla anlatan bu taıığ;ın ahlattıklan
Hünername, §urnama (özellikle Surnamo'l
Vehbi) ve başka minyatür dergilerinde gör
diiğüm minyatürlerle doğrulanıyor. Ayrı-
ca lıer ayrıntr, her bölüm R€nai§sance
şenliklerinin ayı,lntılarrna ve mantrk çatı-
sına tıpatıp uymaktadır. Kitaplbnmızı ya-
yuılamadan önce bu sütuıılarda tanıklığ;rnı
özetliyeceğim başka gezgin yazarlana söy-
lediklerine de karFt düşmemektedir.

}.[ichet Baudier'nin bir şehzadenin siin-
net düğünü sebebiyle anlattıkları şenlik-
lerde yapılan gösterileri şu kesimlerde top-
!'ayabiliriz.

1) Sirk gösterileri, hokkabazlrk 1,€

cambazlıklar
2} Yalancı savaşlar
g) Su şenlikleri ve donanma
4) Spor gösterileri ve yarışmalar.

§irk gösterileri üzerinde Baudier özel-
likle ip cnnbazları üzerinde duruyor. Baş
ka ülkeleri canbazlütaki ustalığımızla geç
tiğirnizi belirtiyor. Bunun başka kaynaklar
ıian da doğrulandığını görmüştüm. Bir kt-
tapta da Türk canbazlarının uluslararası
ün ve sanıDa örnekler veriliyordu. (4) Hat-
tA ip caınbazları üzerine bilgi toplarkeı
dünyanın en zeng:in tiyatro kitaplığ1 olan
Harvard Theatre Colleetion'da iinlü ikl e§,
ki Türk ip cambazının resmini bulup kop-
yalarınr aldrm. Gene sirk gösterileri ar&,
srnda hokkabazlar da bulunuyor. Örneğin
bir çocuğu 25 - 30 kadar ]nlanın bulundu-
ğq bir fıçıya koyuyorlar, ve fıçıyı yuvarlı,
yorlar çocuk fıçıdan bir şey olmadan çıkı-
yor. Başka bir çocuğu toprağa diri diri
gömüyorlar, oradan sorulanlara cevap ve-
riyor. Bir başkası çırılçıplak lki keskin bı,
çağın keskin yerlerine sırtüstü yatıyor, bu
yetmiyormuş gibi göğsünün üzerine ağrr
bir örs konuyor, onun üzerine de dört kt-

şi çekiçlerle vuruyorlar. Gene bıçaklarla
başka bir tohlikeli oyundan sonre bir baş

t6



Rirgı ateş yalanıak glbt oyuılar yaplyor.
Bir başkası omuzunda küçiik bir keçi yav-
ru§unu el değmeden dansettirİyor. Başında
taş kıraJılar, bıçaklar üzerinde çıplak a-
yo.lı yürüyenler, S'açları ile ağrlık kaldı-
ranlar, gagalannda pBJa taşıyan kuşlar.
dsnseden köpeİler ve msJrmuıllar, iki fil
bir zürefa bu sirk gösterileriniu belli baş-
lı numaralan.

Yapma savaşlara geliıce, bunlar Türk-
i.:.ı,'le Hıri:stiyanlar arasındaki savaşlan
gösteriyorlardı. fui tahtadaı kale kurul-
muştu, boyanmış, burçları, topları konui-
nıuştu. Oyuna katılanlar çeşitlik ren}lere
büıünmi§tü, örneğin f,'ransızlaruı göğüs-
lerinde beyaz haç vardı. Her kalede 30 at
vardı, Bir de bunun yanı sıra Kıbns'ın ku-
şatılması ve alınışı gösteriliyor. İki ordu
biri karadan öteki denizdea gidiyor. Boru-
lar, davullar çahyor. AJrrıca küçiik kaleler
de yapılmıştı. Ayrıca böyle eğIencelerde
Avrupa'da da o çağlarda qok oJmanan
"i{alka Oyunu" da oynanmış.

Geci i.se ortaya büyii} bir direk dikil-
ıniş üzerine bol ışık veren lambalar kon-
muş. Bu ışülar döaen tekerleklere takıl-
nıış. Aynı şey At Meydanındaki dikilt ta-
şa da konrnuştu. Havai fişkli biı,çok şato_
ların da kimisini cin biçirrıinde insanlar
lçimlslıü ağzından alevler çıkan eJderhalar
çekiyor, Ayrıca. su üstiinde gemilerle sa-

Yaşlaİ düzeElenlyordu. Gece su eğlencelerty
le dcnanma, hava fişelderiniıı beraber atü-
ıırası Avrupa'da da ay!ıı zamaııda yapılı-
yordu. Bunrıı lki sebebi, vardı. Birincisi §u
ilo olunca yangu tehlikesi de azalmaktı-
ıiır. İkinci §ebeb ise bu fişeklerin §uya
yan-§ısı göze daha hoş görfiımektedir.

Ayrıca spor gösterileri de at üzerin-
den ok atmal(, iki eğersiz at üzerinde bir
ayak bi,ri:ıde öteki ötesinde gitmek cibi
türlü spor gösterilerini ve yanşmalarını
Baudier incedeu inceye aılatryor. Sonun-
da bunlardan öyle hoşlanıyor ki bu ıradar
gtizel gösterileri yapabilen bir ulusa 'bar-
bare' denilemiyeceğini söylüyor.

(1) ismait Hami Danişment'in 194P
yılında Cumhuriyet'te çıkan 6 yazısı; Ilil-
mi Uran. Üçüncü Sultan Mehmet - Mehmet
§ünnet DüğiiDü 1941.

(2) Metin And 'Bizan§ Tiyatrosu Ü-
zerine Biı, Uyarma' Doşt 3]kim 1958,

(3) Michel Baudier (de Languedoc)
Hoistoire Generale du Serrail, et de la
cour du Grand Seigneur Empereur des
Turc§. .A,rova.n Jean Osnrant, le Jeune de-
vant ıa 'porte du Palaİs' 1638, sayfa 101 -

|74.
(4) Guillaunre Depping Wonders of

bodily strenght and skill, in all ages and
countreİ§ 1877, sayfa 168.

koşulur, saıır ki; en uygun §özcüğü ğr&-
yıp butmaş, onu kullanmakla bitecektir.
Gel gelelim tuttuğu sanat dalıuda ilerlOdik
ce, sözlüklerlo o1:aamakta ustalaştıkca, o
genç yazar arÜar ki; asıl gÜçliÜ araÜıi'an
''uygun sözciiği,i" yakalamakta değil, ğer-
çekleri kuşatan özgür d§üncenin kendisin-
dedir. Düşiinceyi en kısa, en seçik, en do-
kunaklr biçimde açıklıyabilmektedir. Çünkü
d§ünce erkiıliği, her çeşit siist€n sıyrümış
dille birlikte gelişir. Bütün kaygısı giizel
"iislüp"ta toplanmış sanatçrnın çil'esi, bü-
tiin lıaygısı doğtuyu söylemekte toplaıınış
§anatçının çilesi yanında bir hiçtir. Hele
hele, içinde yaşadıS toplum sorunlarını ele
almağ. da aklından geçiriyorsa işte o
zaman, yalnız o zamai, ça.nma ot tıkandı-
ğrnı, kalemini tutan bir sürü püriiziiı orta-
ya çıktığını görüp şaşıracaktır,"

Öyle sanıyoruz ki; bizim - hiç değilse
bugün için - "Anıan şu insanların başın&
çeşitli dertier açaıı teknik gelişim bir dur-
sa!" ycllu bir direnişiıniz, bir dileğimiz ola-
maz. Ama bizim batı uygarlığına her alan-
da lez ulaşmaınrz için teknik gelişinü de
hızlandııtnamız gerektiğini savunan §EJngız
yazarLmlz olabilir. Gene bizim "şiirin söz-
lerle hazırlanan soyut bir yolculuk olduğu"
nlı savunan, giderek bu diisjinceiere dÖkÜ-
len sanatçrlarınızln karşısınd.a; şiirde ol-
srın, rorıunda hikÖyede olsıın "biçim" kay-
grsıyla birlikte "öz" kaygısrnı da taşımış
tiunu alıp oluşturmuş, keDdinden §onral<i-
lere brrakmış sşğlam bir sanatçı kuşa$
-yer alır. Bunlar zanaıı zamaD çatışırlaf, &-
lna, gene "zaınaa" hangisinin haklı ha^ngi-

siniı haksız olduğunu, kimiı kalıcı kimin
gidici olduğunu her savlama (iddla) daı
daha iyi belti eder. Salt biçim kaygısını ta.
şıyıp ötesine boy verenler, "şiirin sözlerle
hazrrlanan solııt bir yolcuiuk olduğu" nu
savunanlar ötekileri "güdümlü sanat" - bu
deyim de ömür haııi, insanrn al<lına "gü-
dümlü mermi"leri getiriyor! - yapma}la
suçtarken; salt "öz" kaygısı duyup biçim
üsttinde pek durmıyanlar da ötekileri "fil-
cişi kule"ye kapanmış olmakla suçlar.

Şiir sözlerle hazırlanır, pekiyi. Ama
niçin "soyut" bir yolculuktur? İşin orta-
sından gidip "şiir sözlerle hazırlaıan somut
bir yolculuktur" de§ek olmaz mı? Pek mi
yanlış düşer?

Güniiınüziiıı şanat eleştirmecileri, bl-
lim verilerinden de yararlanarak artık şu
kanıya uJaştılar ki; "saııat sanat içindir"
tezinin en olumsuz kutbunda oturaılar bi-
le, bir açıdan, ister istemez görüşlerinin top-
Iumla ilişkisini ispatlamışlardır. Bizim eJı
soyut sandığlmız nen. Aslında, somutunbir
değişik halidir. Bize soyutmuş gibi gözük-
mektedir. Çiinkü ortada ne var§a, neler o
lup bitiyorsa hep to o bir türlü kuİtulama_
dığımız "maddeler ilemi"nde olup bitmek-
tedir. Bütün davranışlarımız, bütüı sözcllk
oyunlarımrz hep onu1 üstünde, oDa bağlı
geçmektedir. "İptida kelam var ldl" ml
diyeceğiz, yoksa eu soyut sandığpmız aöz-
cüklerin de cloğal bir ortamda toplumsal il-
gilerden çıktığını mı kabul edeceğiz? Önce
sözciiklerin nereden çıktığanı, aasıl gelişti_
ğini; sonre o sözciülerle gerek dil yoluyla
gerekse dilİ kulıanmadan İçimizden konuş-
maya (di§iiıımeğe) başlayışlmızın mekanlz.

(Devomı var)

§anatçının Yayılması

"Een, Geore8,§ Duhamel gitıi, tekniğin
durmadan ilerleyişinden acı duyaı, o tek-
nikten gtini.in her saniyesinde yararlandığı
halde hızlı gelişiminin durdurulması için
birşeyler yapılmasını istiyeceklerdeD dcği-
lim" diyordu Romain Rolland. ''Yalnız bu
arasız ileriemeyi çekip götüren uğursuz ya-
saya inanmakla da kalmryorum; iistelik onu
seüyor, kendiçine karşı borcumu da açık-
lıyorum. Çünkü teknik, elinden geldiğince
toplumun geçim genişliğine (refah) çalışı-
yor, akıllıca (rasyonelf kullanrldı mı insan
aklrnıu kendisine de ilerleyip açıIma im-
kdnlan sağlıyor. Ancak teknik yüzünden-
dir kl, Diinyamızın çeşitli bölgelerinde ba-
nnanlar arasında gitgide hızlanan bir ya-
krnlaşma "mucizesi" ortaya çrkmal<tadır.
Gene, başlangıçta biraz yadırgasalar bile,
insaılar, kısa bir süre sonunda doğaya, es-
kilerden gelip kalmış ha.ksızlıkl'ara karşı,
gfiııün tatlı umutlar yaıataD §avaşlaıı 1çin
birleşmektedirler.

Benim' doğduğum yıllarda, Fransanın
göbeğinde bulunan Clamencye1 - Nivernais
adlı 50O0 kişiltk kasabanın insanları, pek
yakın eyaletlerin iki merkezini, ancak
Auxerre ile N6vers'i tanırdr.
uzanmak, bug,i.inkü New - York
Mo§kova yolcutuğu denli zot bir
Yabancı ülkeler üştünde bilinenler,
vastopol Solf6rine savaşlarında bulun-
muş eski savaşç,ların öykülerine da-
yaDırdı. Köylerdeki kocamış kişiler-
8e; 1814 Seferi'nin, mum yiyen kazaklarıı
4nıJaruıı, gençlere, bir tutsu - betiği (va§l-

}Iehmet §EYDA

Paris'e
da
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ya
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yetname) halinde bır,akır göçerlerdi. Ol_
mam gerekeD insanr olmak için, önceden'
kestirilmiş hiç bir kanı, inanç taşımazdım.
Ne olacalttım ? biı} Diinya vatandaşı mı
(Welbürger) - ya da işçi ayaklanmaları
ça$nda sü kullanılan bir deyimle anlatıl-
nıak istenirse - Diinya için çalışaJı bir adam
mı (Weltarbeiter) ?

Oysa kürtürde, düşi.i_rıcede birleşık in_
sanlğı1 anahtarmr, daha beşikteyken sih_ir-
li bir peri vermişti bana: ]Vtüzik. Ulustar-
arası, Avrupanın bütiin büyük uluslarında
birleşik olan bu dille, - ilk kez yirmi yaşın-
da görmek fırsatını bulabildiğim İtalya, AL
mınya iistiinde uzun boylu bir bitgim ol-
maksızın - saydığım uluslaı,ın en iyi insan-
larıyla bir duygu birliğine erişmiş, bir ta-
nışülık kurabilmiştim. Derken dedemin
kitaplığında, on güne dek yalnrz Beetho-
wen'e karşı duydukiarınrla ölçebileceğim bir
tansıma (hayranlık) beslediğim Shalres-
peare'irı kitaplannı bulmam da, bana batı
ruhunuJı bir İncit'ini bağışlamış oldu.''

William Shakespeare, Romain Rollad
için gerçektea bir, İncil'di. Yetmiş yülık bir
okuma, öğrenme, araştırma sonucunda ulaş
tığı di§iiıce yapısının ilk kayııaklarını
böylece hlkaye ederken; Shakespeare üstü-
ne yazı]mış en özlü bir yapıt olduğunda
bütün eleştirmecilerin birleştiği bir başka
kitabııda, Yazarın, doğruluğuadan hiç bir
şy yitirmemiş ş sözleriıe de rastlanz:

"..,Yokuşuı başında, senatçı, işiD pek
iarkında değildir daha. İyi bir ozan, oyun
yazarı, hiköyeci, romanct olmınııı başlıca



ziıaat Lınkasr ilivo btııısı müsabrka.
gı netlcelentlikten sonra Ankara Sergl E-
vlnilo tcşlıir edilnıiştir. 2 Kasım 1958 Pa-
,,ar giinü Turgut can§over, Ayilın Gerıııen,
.A,bilullaiı Kuran ve Şevki lranlı miisabo-
kı iizerioile fikiı 1ürtiterelü, konuşnıelartn
uotlarını tutmuşlarür. Bu konuşmalarıla
tıııluııması istenen dlğeı tmıı trkadaşlar
geltıınomistir. Çalrşmalıa Yiğit GüIökstic ve
flrol Peker yartlını etın§lerdlr.

Konrışmalar başlıco üç tıai<ımdaıı yürü-
tii,lmüştii,r: Meslefti ahlik, şehiıcitik ve
miınari. Çalısmalara iştirzıiı eılen arkadaş-
lar bu konuşrnalarıı FORUlli'tlalıi sütu-
numıla neşrine ınuvafakat etrırişlerdi-r,.

Şevkt VA}ILI
Mesleki Ahlök ı

Ğerırıeır -- Bu arsıeia, nıevcut binayu
Lu kadır tıüyük bir il&ve yapılmaslnt zan,
neder§em hepimiz yersiz bulnraktayız.

Prog'ramların etı,afilca hazrrlanmadaıı

çıkartılması. iiıt,iyaçları1 şehlrcilik ese§,

ieııD& göre çok ağır hesaplanması ve mtl,

,SD,lnll i e

Ağaoğlu
Bilge KA§,A§U

Jlğaıığtu'nun Türk , AmerİkaJı Derno,

ğfncle açtığr sergi, 13 ay önce Adil Han'da
eçmış olduğu ilk serglstnden bu yana, res,
ı:aıııın epey yol aldığını gösteriyor.

o sergi§i için yazdığım yazıda (r'oRUM,
§ayı 90) söztiıü ettiğim «romantique» ha,
va" bu sergide ortadan kaikm-ış gibi. Re§im,
lerde, başka ressamları yahut çağları akia
getiretıitecek yönler, artık görülmüyor;
duygulu dawanış, dizginlenmiş. Buna kar-
şıJık, kapaJı biçimlerin bu yıl içindeki ev,
rimi dikkati çekiyor. Çerçeveden kaçıp res-
mi:ı ortalaıında bir küme meydana getire,n

devim, ressaml artık ilgilendirmiyor. Uzun
zarnarı, reşmin ortasında, durukluk içinde
ııl!r[t2uo, kapalı biçİm, önceleri oyulmuş, ha,
fiflemiş. Ama, daha sonra, yeniden kütle-
leşen bu biçinlerİn çerçeveye yaklaştığı, o,
nunla birleştiği yörülüyor. Son resimlerde
ise bu kapalı biçimlerden de artık çıkıldı-
ğını, çlzgilerin kesinliğine karşın, resmin
bütiin yüzeytni kaplayan bir biçim dokusu-
ııa gttiildiğinl görüyoruz. Lekeler büyüyüp
genişllyor, da}ıa açü bir zemin üzerinde
btrblrine bağlanarak düzen]enen koyu renk-
11 biçiınler arasında, kapladığl yerin azlı-
ğrna karşrlık yeğinllğini birden duyuran
bir §rca} renk, daha uştalıklı bir karşıtlık
meydaıa geliriyor. 

^^
Bu biçim evriminln yanrnda, ressam o-

larak Ağa,oğlu'nun llerlediğini gösteren ö-
zelltk - çok önemli olmaJ<la birlikte, erek
sayılamıyacal< _ «el ustalıS» nın aıtmrş ol-
nası.. Elinin, tasarladığı resimlerle birlik-
te ilerliyebilmesi, bu tasarılaıı gerçekle-
yı§üe daJıe ııgt& olma!ı..

Ağaoğlu'nu4 bundaı böylt, dab.a a,z

drımıilü, daiıa kgwayıcr roçiqılcr yapabile-
t*ln' ıı^ulyorun

sabıkların Jürinin sempatisinİ karaDmı
mcvzuu üstünde aşırr gayret sarfetmeleri,
bu mtisabrkların yanhş yollara sapııı€ı§lıa
sebep olan başlrca unsurlardır.

Müsabık üç aynı ve kesif olaraJı da
on baş güniinü, harcadıktan sonra buıuı
bir karşılığtnı almak istiyor. Programlar
ağır verildiği gibi, müsabıktan istenen ça-
lışma da pek fazladır. Böylece program-
daki aksaklıklar mutlalia bir derece aı -
mal< isteyen m,iisabüııı çalısmasına da ak-
sediyor.

Bilhagsa projelerin çoğunda işleyiş ve
mimari detayla;ı birbirinin aynı olduğu
takdirde ıniisabakalarda ana fikirden baş-
lıa çalışmalar istenmesinin lİizum§uzıuğu

{}NBEş cÜNüN BİBİİYoGnA§rA§I

Findıkoğlu bibliyografyası 19].8 - 1958.
(IIazırlıyan: Amiran Kurtkan). Istanbul
(1958 İstanbul Matbaası). 95 S. 8o l'i.

43ğ Kr. "İştanbtıl Üniversltosl iıleşıiyatı,
No. 794" "İşttsat §'aküItesi Ya;rınları No.
10a." "İktl§at vı tçtlmaİyat Ebııtlttııü Neş
rtyatııdan 27."

tstanbul Üniverıiteci İktlsat E'akülteci
so§yoloJı Profesörti zıy8edditl l'ahrl Fın-
dıkoğlu'nun 1918 - 1958 yılları arasında ki-
tap', broşür ve makale halinde çıkmış yazı-
Iarının bibliyografyası olan bu eseri, alnı
Faküite Sosyoioji ve Sosyal Siyaset Asis-
tanı Anıirin Kurtkan hazırlamıştır. Bibli-
J,ografyanrn başındaki iki sayfalrk önsözde
bibliyogıafik çalışmalann lüzumu üzerinde
durulmuş, Fındıkoğlu bibliyografyası üze_
rinde ilk çalışanlardan söz açılmış ve bib-
ligliyografyanın düzenl anlatılmıştrr. Bibli-
y<ıgraf;ıa, 1918 - 1924 talebelik, L925 - 1929
lise mualimliği, 1930 - 1935 Avıııpa tale-
beliği, 1936 - 1958 Üniversite devresi bölüm
lerine ayrılmış, her bö)ümde önce kitap
halinde çıkmış eserler kronolojik olarak
verilıniş, sonra süreli yayınlarda çıkaa e-

tüd ve makalelerin bibliyografik kiinyeleri
yer almıştır, Etüd ve makaleler tie çıktık-
ları süreli yayının başlığı altında kronolo-
Jik olarak dizilmiş, l'ındıkoğlu'nun takma
adlar]a- yazdığ, yazılarrn künyeleri de bib-
liyografyaya alınmrş ve hangi adla yazıldı-
ğı parantez içindc gösterilmiştir.

Eserln sonuna btyografik bir notla.
Fındıkoğlu'nun takma adlarr ve katıldığı
mecmua ve gazete, dernek ve cemiyet adla-
nna ait işaretlere dair bir kaç not eklen-
nıiştir. Sosyal İlinıler

DOTTRENS, Pşof. Dr. Robert: Eğittm
ve demokrasi. Çevirenler: Dr. M. Baha
Arıkan - (İbrahim) Memduh Seydol. İs-
taıbul 1958 İznrir Matbaasr. 48 S. 8o

Cenevre Üniversitesi J. J. Rousseau
Enstİtüsü Müdürii Prof. Dr. R. Dottrens'İn
bu eseri bir baştangıçla, "Düştiııcele§' vc
"Sorumluliık" adını taşyan ikİ böliİmden
meydana gelmtşttr. Başlangıç aJınr zaman-
da "Manev1 Korunma" başlığını tapmılr-
ta, <Dü§itnceleD bölilmü «Terblyc ve Sos-
yal heyat>, (P.noknııfy. aiünttlp, «İhü-

BİBLİYOGRAFYA

ı*İoa gdırüüyor. Ağ4r hlf piışmı prog;
ramı ie.ap ettiren mtlgabaka.lar da olabiltr
(meselİ akla hastalıaneler geliyor). 8'akat
qok ıanran yalnıı ana ltkrln takdtmt isteı-
mellcıır. Mes'uliyetstzlİk programla başlı-
yor. İşler senelerden beri bu şekilde gitti-
ği lçtı de, bu vaıiyetten aJrrı ayn mli§&-
'lııklar değil, meslek camiaşı mes'uldür.

vanlı. _ Brı mevzularda kusurların bir
l{ı§mınr Jürilere atfetmek l6zım. Camianın
kabahati ise meslekdaşların her biri tara-
fından ayn ayrı işlenerek meydana gel-
mektedir. Fakat hastalıklarrn aynı oldu-
ğuna inanıyoııım. Hastalıkları üçe ayıra-
bilirim" Birincisi kazançlarını ınüsabakala-
ra iştirak ederek temine lrarar verenlerin,
ıkjncisi hakiki mimarlığr müsabakaya gir,
nrek tıddedenlerin hastalıSdır. Bunlar ya-
pacaklarr çalışmanın ne prog:ramı, ne ğe
neticesi üe alAkadar değillerdir. Müsaba-
kaya girmek onlar için adeta bir mecbu-
riyettir" (Devamı var)

yecımız olan terbiye" bölümeüklerine ay-
rılmaktadır. "soıumluluk" bölümfinün ikin
cl başlığı «§enel görüş sorurnluluğu»dur. Kİ
tabın başıncta çevironlerin, Dottroastn kısa
ca blyograİığinden vo cıcrlerinden eöz açan
öngöaleri ile ıonda Dr. M. Bahı lnkan'uo
"Karakterin tomeli na§ıl atılır?" başlıklı
yazııı vardır. Kttap, öğretmeuleı 8ünü-
mtlzde eğitimle meşgul herkeş ve özollikle
terbiye yazarları lçiıı hazırlanmıştır.

FEYztoĞLU, Doç. Dr. Feyzi Necmed_
din: Zilyerilikte iadenin mevzuu ve şumu-
lü. (Hususiyle "Ecrimisil" meselesi.) İs-
tanbul 1-958 Baha Matbaası, XVIII + (1)

1 375 .ı- (1) s. 8"
"İstanbuI Üniversitesi Yayınları No.

1s7"
"i{ulıuk F'akiittesi Yayınları No.

167"
Eski ve y€ııl hukukumuzdaki farklı

mahiyeti dolayısiyle tereddüt ve münaka,
şalara yol açan ecrimisil nrefhumu ve mü-
essesesinin açıklanmasınt yapan bu eser
1 önsöz, 1 giriş, muhtelif bölüm ve fasıl-
lara ayrılan iki bötümden ibarettir. Giriş,
etüdün hudut]arının tAyini ve pl§.nın takdi-
mi, zityedlik ve bunun himayesine müteal-
lik hükümtere toplu bir bakış bölümlerine
ayrılmıştır. "Mukayeseli hukukta" başlığl-
nı taşıyan birinci krsrnıda konunun tarih-
çesi çizilmekte, Roma Cerrııen ve Pandekt
lrukukunda ve bizim eski hukumuzda, mu-
asrr mevzuatta E'ransız, Avusturya ve Al-
man hukukundaki durum iizerinde dunıl-
maktadrr. "Türk - İsviçre Hukukunda"
başlıklı ikinci krsımda umumi olarak zil-
yecllikte iade hükümleıinin yeri ve mahi-
yeti, zilyedin niyeti bakrmrndan iadenin
mevzuu ve Şümulü açıklanmaktadır. Eser
"netice" ve 5 sayfalrk geniş bir bibliyog-
rafya ile bitmektedir.

TAŞÇIoĞLU, Muhaddere: Türk os-
manlı cemiyetinde kadının sosyal durumu
ve kadrn kıyafetleri. Anksra 1958 Akın
Matbaası. 16 + 89 S. 80 1 pl6nş iti: ö
lira.

"Kadını1 Soıyal Hayatını Tetkik Ku-
rumu Yayınları: Sayı ö"

ç'elışmı PemılıSı Naşrlyıt laüdüı,{b

foiimgride Bazı Değişıne Belirilleri
«Biı Müsabafta DııIayısiyle»



üen vefat eden Muhaddere Taşçıoğlu'nun
bu son eseri öliimüniin birinci yıldönümün-
rfe hatırasrnr taaiz için yayınlaımıştır. Ki-
tap, kısa bir girişten sonra üç kısma ay-
rrlmış, 1. Klsımda Tanzimattan önce ve
Tanzimat devı,i, 2. Krsrmda Meşrutiyet,
Meşrutiyetten sonra ve Mütareke devri, 3.
Krsımda Cumhuriyet devri kadrnrnın sos-
yal durunru ve kıyafeti incelenmiştir.

Eserin başında M. Taşçıoğlu'nun bir
portresiyle basrlmış ve basrlmamış eser,
etüd ve yazılannın listesi, Prof. Dr.
-AJetinan'ın "Kurum adrn&", Doç. Dr. HA-
nıide Topçuoğlu'nun "İyi insan, faydalı ay-
dın" başlıklr yazılariyle Prof. Ziyaeddin
F'ahri E)ndıkoğlu'nun Önsöz'ü bulunmak-
tadrr.

Dil
özDoĞRLr, Nüvit: Türkçemiz. İstan-

bul (1958 Gün Matbaası. 232 S. 8o F'i:
12,5 Lira.

Eserin dış kapağrnda 'Bu kitap test-
lerle türkçe bilginizi ölçecek, kelime dağar-
crğınızr zenginleştirecek, hoşça vakit geçir-
ınenizi sağiayacaktır" kaydr vardrr. Güzel
bir kapak içinde bulunan kitap yedi bölü-
me aynlmış, (hafta) adr verileu her biilüm-
de yine yedişer bölümcüğe bölünmüştür.
Bu bölümcüklerin başIıklarrndan bir kaç
örnek verelim:

sıfatlar kuvvettir, Modern usulle keli_
me öğrenme, keümelerin sihri, Ölümsiiz
ölü diller, Her telden isimler, Hukukla il-
gili kelimeler, Kabına sığmıyan kelimeler,
Vatandaşiık için müracaat eden kelimeler,
İmlamı4 teldffuzumuz v. b.

İş vo İş Metodları
ÇEÜKEL, Necmi: Reklöm sanati. Aı1-

kara (195b) Giİzel sanatlar Matbaası. vlt
+380 S. 8" F'i: 30 Lira.

Eserın takdimi Prof. Dr. Muhlis Ete
tarafındın yaprlmrştrr. 6 §ayfalık bir ön-
§özden sonra "Reklöm nedir" bölümünde
reklerrıın tarifi yapılmakta, faydaıarı, sos-
yal. rolü ve reklamcılik sanatı allatılmak-
tadır. "Reklem psikolojisi" başlıklı ikinci
bölümde reklamın psikolojik, dükat çeki-
ci, alAka uyandıncı, istek ve arzu yaratı-
cı, hafız-ada yer edici, halkr satın almağ&
ve re!ıl6m edilen şey hakkında karar ver-
meğe sevkedici oıması üzerinde durulmak-
tadır. "Reklöm vas]talan" başlıklı üçüncü
bölümde bu vastaı]arın tarifi yapılmış, söz-
lü ve yazılı (gazeLe ll6nı, afiş, reklam
matbualarr) rek]emıar, m&l ve satış yer-
leri vasrtasiyle reklAmlar anlatrlmlştır. 4.

Bölümde gazete ve mecmua ilAnlanna, 5.
Bölümde basınla rekiima, 6. BölümCe a,-

fiş ve afişaja, 7. Bölümde reklim matbua-
ları ve direkt rekl6,ma, 8. Biilümde ısrklı
İeklamlara, 9 uncuda teşhir, sergi ve fua-
ra. 10 uncuda ticari ünvan, isim ve mar-
kanrn reklAm bakımrndan rolüne, 11 incide
sinema, radyo ve televizyon vasıtasiyle
reklAma, 12-15. Böl'ümlerde rekldm kam-
panyasrna, dünya rekldmcılı$na, memle-
ketimiz rekl6mcılr$na, rekldmcıIık ha-k-

krnda ta,vsiyelere yer verilmiştir. I(itabın
261. sal"fasrnda resimler krsmr basl.rrıa](-
tadır. Çok güzel basrlmış olan bu l,.ısrmda
etiketler, rek]öm matbuaları, basrn, basın
ilAnlarr, afişler, sergi stand ve paviyonlan,
ticarethane yaz:rlan, ışıklı yazrlar ve rek-
ldmlar, isim, marka ve monogramlar, kom-
pozisyon örnekleri yer almı§tlr.

Eserin sonunda memleketimizdeki belli
başlı reklim ajaıslariyİe basın ildılarrnr

kabule yetkiii Tiirk Basın Birliği Ltd. Ş.
nin bürolarınrn adresleri bulunmaktadrr.

Edebiyat
Sultan Veled'in Türkçe manzumeleri,

Yayınlıyan ve işleyen: Mecdut Mansuroğlu.
İstanbul 1958. Pulhan Matbaasr. W+206
XCrX S. 8o 99 Levha.

"İstanbul Üniversitesi Edebiyat Fakül_
tesi Yayıalan No: 765",

Bu eserde Sultan Veled'in "Rebabna-
me", "İbtidaname" mesnevileriyle''Divan''
rnda buluıan'türkçe şiirlerinin tenkitli ya-
yınr yapılmrştır. Eserin başındaki önsözde
sultan veled ve bu manzumeler hakkrnda
toplu bilgi verilmiş, adl g€çen eserlerin
yurt içi ve dlşr kütüphanelerde bulunan
yazma niishalarr tanrtrlmıştır. Asıl metin-
den sonra manzumelerin dil özellikleri ve
sözlük kısımları ve çeşitli yazmaların foto-
kopileii yer almıştır. Doç. Mansuroğlu'nun
bu eserinde Türkiyer Türkçesinin en eski
üri.iılerinden bir krsmı en iyi şekilde yayın
lanınış bulunmaktadır.

. BİYoGBAI-İ
ATAY, E'alih Rıfkı: Başveren İnkıJdpçr

(İstanbul 1958) (Gün Matbaası). 64 S. 8.
E'i: 200 I(r.

"Dünya Ya5nnlan: 4"
Türk fikir hayatında büyük bir yeri

olan Ali Suavi'yi konu edinen bu eserde
l'. R. Atay, Al1 Suavi'yi değerlendirdikten
ve bu küçük eseri yazmasına yol açan
sebepleri srraladıktan sonra Ali Suavi'nin
biyografisiıi vermekte, eser ve yazrlarına
dayanarak fikir ve kişiliğini tanıtmakta-
dır.
. Not: Kitap ilk defa 1954 de "Baş ve-

ENl ÇIKTl
MüJIıta,z §oy§al

Demokratil§

Iküsadt Pld,nlama İçin
Siyast, fuIekd"nizma

iktisadi plantama ile demokrasinin 
"nagaaşatilmesi 

için gerekli kururniar 
- 

De-
mokrasilerde pIAılama mekanizmasuia düşen görevler _ Totaliter devletlerde
plAnlama mekanizmasrnın ana hatlarr _ Demokrasilerde tipik pldnlama mekaniz-
ınalarr ve öğrettikleri (Fransa, İngiltere, Holanda, Hindistan ve bazı az gelişmiş
memleketler) _ Demokratik pldıılama mekanizmasrnın teknik esasları _ Demok-
ratik plAntama mekanizmasrnın siyasi esasları (parldmentoların durumu, iktisat
meclisleri, iktisari pl6ıılamada parlflmentolann g:erçek rolü) _ Türkiye'de iktisa-
cli pl§n]ama için siyasi mekanizma _ Geçmişteki Cenemeler - Bugünkü du-

rum _ Tasarlanan siyasi mekanizma için ön - şartlar - }vlekanizmaıın işleyişi

Fiyafu: 5 Lira
tr"oııım okuyuculan, bedelini posta havalesi veya posta pıılu olarak

,,P,K. 131, Ankara,, adresine yolladıklarr takdirde, istediklerİ sayrd,a
kitap kendi adreslerine gönderilecektir. Kitaplar, a5mr zamanda, Fo-
rurrl İdaıehanesınden de temin eülebilir.

Bizo Gtlen ltitaplar
AHlrdEPİN I(UZULARI_

Samim llocaoğlu _ 30O.Kry. _ Aralık
1958

UMUTSUZLAR PARKI:
Edip Cansever - 300 Krş. 

- 
Aralık

1958 /

AşIK MEI}Dfvp.rvİ:
Oktay Rifat_ 200 Krş. _ Aralık 1958

ren bir inkıl6.pçı" adiyle Türkiye Milll Tale-
be l'çderasyonu'nca "Dewim Gençliği Ya-
1nnları" arasında çıkmıştır.

Kıdrnlık, Güzel Saııatlar vo Tarih
AI.ETtNAN, Prof. Dr.: Herkesİ:ı bir

dünyası var. Ankara 1958 Türk Tarih Ku-
rumu Basımevi. u+191+1 s. 80 Fi: 10
1ira.

Prof. Afetinan'ın çeşittİ konularda yaz
dığ1 makaleleri toplayan bu eser, bir giriş-
le, oğluna ve kızlna hitaben yazılmrş ''Her-
kesin bir dünyası var", ''EvlA,t sevg,isi, in-
sanı vatanrna daha çok bağlaya^ıı hislerin
en kuvetlisi" başlıklı iki yazryla başlamak-
tadır. Asrl kitap üç böl'üme aynlmış, birin-
ci bölümde kadın haklarına ait ve kadın
teşekkülleriyle ilgili yazılar, ikinci gölüm-
de iki çocukluk hatırasr ve seyahat anıIarı,
üçüncü bölümde Kayseri Şifaiyesine ve
Mimar Sinan'a, sanatrna ait yazılar top-
Ianmrştrr. Yazılat ilk önce nerelbrde çlk-
trğ;r hususu notlarda belirtilmiş, eserin
sonunda Profesörün basrlmrş kitap ve bro-
şürlerine, çeşitli makale ve raporlarına,
katrldıS kongre, mensup olduğu cemiyet-
lere dair listeler yer almıştrr. Eserden bir
kaç yazr adı: Seçim halrlarrmız, Ti.irk ka-
dını, Türk kadınrn siyasi hakları, Kadın
Hak _v_e vazife]eri üzerine, Etnoğrafya mü-
zeleri i]e ilgili yazrlar, I'ener bekçisi, Köy-
lüIer arasında, Türk kadınlarrnın yaptır-
düları sağtık kurullan ve Gevher Nesibe
şifaiyesi, Kayseri'nin 749 yıllık şifaiye tıp
medresesi, Mimar Koca Sinan'rn ilham
ka;makları, Süeymaniye sitesi Musiki üze-
rine v. b.

i[. ğımhur

ı

YEDİTEPEİ YAYINLARI:
YE\].İ rüP"I{ şİnİ ANToıoJİsİ:

eiyografiler: Ünal Tekinalp 
- 

500
Krş. _ Aralık 1958.

LIğYLA YD MECNUN:
F\rzuli 

- 
300 Krş. - 

Aralık 1958z
72 NCİ KoĞUŞ:

Orhan Kemal _ 300 krş. Aralık 1958

I I
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